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- موضوعات مندرج در این نشریه شامل: اخبار داخلی و خارجی، مقالات تخصصی، رویدادهای علمی و تجاری، معرفی برندها و سایر اطلاعات تخصصی حفاظت 
در برابر حریق هوشمند )عامل و غیرعامل( است که با همکاری مشاورین و اساتید مجرب این حوزه و همچنین ترجمه نشریات خارجی مرتبط تدوین می گردد.

- مقالات خود را با فرمت Word همراه با ذکر مشخصات کامل و ایمیل، تا تاریخ 5 هر ماه از طریق iransafesec@gmail.com ارسال نمایید.
- نسخه فعلی و آرشیو ماهنامه در وب سایت www.iransafetytrade.com بصورت رایگان قابل دانلود است.

- برای مقاله دهندگان، تأییدیه درج مقاله جهت ثبت در رزومه و ارائه به مرکز ذیربط ارسال می گردد.
- ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق به هیچ سازمان، شرکت دولتی یا خصوصی وابسته نیست. 

- هرگونه برداشت و یا استفاده از مطالب نشریه، حتی بدون ذکر منبع! مجاز است.
- مطالب چاپ شده، صرفاً بيانگر نظـر و دیدگاه نويسندگان آنهاست.

- مسئولیت محتوای آگهی ها، برعهده آگهی دهنده است.

درود عزیزان

   

هفتم مهرماه، روز تکریم مقام آتش نشان، همایون و شادباش باد.

زندگی دقیقاً مانند یک رستوران سلف سرویس است و همه چیز برای لذت بردن مهیا. محو تماشای خوشبختی 

دیگران نشویم. هر آنچه دیگران از آن بهره می برند، در اختیار ما هم هست!

کامروا باشید.

آقایــان احمــدی، نریمان نــژاد،   رزمــی، عمــادی، نورموســوی، غریبــی، مســعودنیا، نجومــی، جوادی نیــا، 

حاجی بیگــی، قلعــی، الله بخشــی، طاهــری، محمــودی، رســتمی، رزمیان فــر، رهبــر،  بــزرگ زاد،    ســبزنیا، صادقپــور، 

کبیــری، واصــف، فرجــی، شــکوری، رســتگارپناه، کرمانــی، خبــازی، امیرنــژاد، نــادری، یــاوری، طــلاوری، طاهــری 

اصــل، بیــات، حســین زاده، ميرطاهــري، خیاطــی، نعمتــی، صابری خــواه، فضیلتــی، گرجــی، نظرپــوری، بشــیری، 

ــی، شــبیری، درخشــان و ...  رجــب زاده، نجف

روی عنوان مطلب کلیلک کنید تا به صفحه مرتبط بروید

همراهان نشریه

احمد غلامیان
شهریور  1402
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http://www.iransafetytrade.com


نسخه الکترونیک شماره های  قبلی نشریه را از اینجا رایگان دانلود کنید!!! External News

اخبـــار خـــــارجــی

8
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 59    September  2023                            1402  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال یازدهم    شمـاره 59    شهریورماه 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

در ایالات متحده، از 900 آژانس خدمات اضطراری ایالتی و محلی که به هر طریقی 

از هواپیماهای بدون سرنشین استفاده می کنند، 186 سازمان پهپادها را مستقیماً 

برای ارائه خدمات آتش نشانی و اورژانس بهره برداری می کنند.

پهپادهای آتش نشانی دیگر فناوری آینده نیستند، اکنون تولید آنها ارزان شده و در 

الزامات سازمان های  از  صنایع مختلف رایج شده است. این تجهیزات بدلایل زیر 

امدادی محسوب می شوند:

آگاهی از موقعیت: پهپادهای آتش نشانی می توانند ارزیابی وضعیت آتش سوزی را 

قبل از اینکه تیم آتش نشانی وارد صحنه شوند، شروع کنند. این می تواند در زمان 

آتش نشانان  درست  عملکرد  برای  استراتژی  یک  و  کند  صرفه جویی  افراد  جان  و 

ایجاد کند.

مانورپذیری:

پهپادهای آتش نشانی به وضوح می توانند زمین را ترک کنند و با حرکت چندوجهی، 

نقاط بی پایانی برای مشاهده یک موقعیت به ستاد فرماندهی اعلام کنند. 

آنها می توانند با سهولت نسبی و بدون به خطر انداختن جان افراد، وارد مکان های 

خطرناک و صعب العبور، مانند انبارها، تونل ها و فضاهای گسترده شوند.

تصویربرداری حرارتی:

پهپاد مجهز به دوربین های تصویربرداری حرارتی، از بهترین ابزارهای کنترل حریق 

توسط تیم های آتش نشانی هستند. این مزایا با استفاده از پهپادهای آتش نشانی 

که می توانند از یک موقعیت مرتفع به سرعت نقاط داغ، مسیرهای ایده آل و افراد 

گرفتار شده را در سناریوی آتش سوزی شناسایی کنند، بیشتر می شود.

جستجو و نجات:

بدون  هواپیماهای  دود،  در  چه  و  برف  در  چه  باشند،  شده  گم  دریا  در  افراد  چه 

سرنشین آتش نشانی می توانند مکان هایی را که افراد به دام افتاده اند را شناسایی 

کرده و یک استراتژی برای بهترین راه ها برای نجات آنها ایجاد کنند.

پهپادهای آتش نشانی قبلًا ماهیتی آینده نگرانه داشتند، اکنون آنها محافظان عادی 

مردم و متحدان آتش نشانان در سراسر جهان هستند.

پهپادهای آتش نشانی

آپشن یا الزام استانداردی

https://iransafetytrade.com/


کانـال/ گـروه اطلاع رسـانی و تبـادل اطلاعـات ماهنـامه

مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(

9
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 59    September  2023                            1402  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال یازدهم    شمـاره 59    شهریورماه 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

  

https://t.me/iranFireProtectionEngMag

https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ

آشکارسازهای دود که از سقف بیرون می آیند، بسیار قابل توجه هستند و از نظر 

ویلاهای  سالن ها،  مانند  مناطقی  در  ویژه  به  امر  این  نیستند.  خوشایند  بصری 

که  آنجایی  از  است.  دکوراسیون همراه  زیبایی  با چالش  موزه ها  و  گالری ها  زیبا، 

آشکارسازها با گذشت زمان شروع به جمع آوری خاک و گردوغبار می کنند، کمک 

چندانی به حفظ یک محیط شیک و پیچیده نمی کنند.

ردیاب دود نامرئی سری 500 کمپانی BOSCH دارای یک محفظه نوری مجازی در 

داخل است و به این معنی است که از سقف خارج نمی شود. سطح صاف، کثیفی 

معمولًا قابل مشاهده را در اتاق هایی با تجمع گردوغبار زیاد، جمع نمی کند. این یک 

راه حل قابل اطمینان و آسان برای تمیز کردن است و باعث صرفه جویی در زمان و 

هزینه خدمات سرویس سالیانه می شود.

سطح تجمع کثیفی به طور مداوم اندازه گیری می شود و یک سیگنال بصری نشان 

می دهد که دستگاه چه زمانی باید تمیز شود.

سری 500 دارای سیستم تشخیص حریق با نور پراکنده با ناحیه تشخیص دوگانه 

است. به عنوان یک نتیجه از سنسور نظارت بر دو منطقه نور مستقل در یک فضای 

باز، آشکارساز بسیار قابل اعتمادی است. این آشکارساز نامرئی که به نوعی آشکارساز 

 Co چند سنسوری نیز هست، با ترکیب حسگرهای نور پراکنده و حسگرهای گاز

اجازه می دهد تا آلارم ها با استفاده از روش های پردازش سیگنال هوشمند ارزیابی 

شوند. این امر احتمال هشدارهای کاذب را تا حد زیادی کاهش می دهد و تعداد 

محیط هایی  در  حتی  آشکارساز  این  زیرا  می دهد  افزایش  را  احتمالی  کاربردهای 

که برای آشکارسازهای فوتوالکتریک استاندارد نامناسب هستند نیز به خوبی کار 

می کند.

دتکتورهای فوق مسطح سری 500 

 BOSCH کمپانی

https://iransafetytrade.com/
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تولید کشتی های کنترل از راه دور و کشتی رانی خودکار، در حال افزایش است. زیرا 

ثابت می کند که وسیله ای مؤثر برای حمل ونقل محموله ها در پهنه های بزرگ آبی یا 

دستیابی به اهداف دریایی دیگر، بدون نیاز به سطوح بالای سرمایه گذاری اقتصادی 

یا شخصی است.

این  اولیه خود هستند.  از پروژه های کشتیرانی در حال حاضر در مراحل  بسیاری 

شامل شناورهای حمل کالا، مسافر و موارد دیگر، حمل ونقل از طریق هوش مصنوعی 

و فناوری های مشابه از یک بندر به بندر دیگر است.

با این حال، سفرهای خودکار چالش هایی را برای حفاظت در برابر آتش و مقررات 

بازار  به  راه حل های حمل ونقل خودکار  این  از  اینکه هر یک  از  قبل  ایجاد می کند. 

نرم افزار  و  شود  آزمایش  کاملًا  آن  ایمنی  تامین  برای  باید  خاصی  فناوری  برسد، 

هدایت آن نیز کاملًا عملیاتی باشد.

به شلیک  اعمال کرد، دوربین های متحرک مجهز  راه حل هایی که می توان  از  یکی 

مانند  دارد،  وجود  پیش بینی  غیرقابل  حرکت  که  مناطقی  در  است.  اطفایی  مواد 

حریق یا دود، اسپرینکلرها می توانند به طور خودکار برای مبارزه با آتش سوزی هایی 

که در کشتی رخ داده است، فعال شوند.

به دلیل حساسیت بسیار بالای این وسیله نقلیه و فاصله از مراکز امدادی، به محض 

اینکه یک رخداد حریق توسط دوربین های هوشمند روی این کشتی ها کشف شود، 

و  تجهیزات  این  لیکن  شود.  فعال  اتوماتیک  اطفای  می بایست سیستم  بلافاصله 

تمهیدات باید کاملا هوشمند ولی ساده باشد.

ایمنی حمل ونقل 

خودکار دریایی
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در سال های اخیر پیشرفت های زیادی در کلاه های آتش نشانی صورت گرفته است 

برای  نیز  را  با حریق  مبارزه  فرایند عملیات  و  کرده  تقویت  را  آتش نشانی  بازار  که 

نیروهای عملیاتی آسان تر کرده است. 

یکی از این توسعه دهنده ها، کلاه آتش نشانی C-Thru است که مزایای زیر را دارد:

گیره های ضد حرارت: 

شرکت  و   Guardian میلواکی  در  مستقر  ایمنی  کلاه  سازنده  نوآوری  جدیدترین 

حرارتی  عایق  خاصیت  با  گیره هایی   ،Scott Safety تنفسی،  حفاظت  تجهیزات 

هستند که می توانند ظاهر و کیفیت خود را حفظ کرده و در عین حال از گرمای 

شدید محافظت کنند.

این کلاه همچنین آتش نشان را از سقوط قطعات و سموم موجود در هوا و اخگرهای 

حریق در امان نگه می دارد. ویزور سبک وزن می تواند تا دمای 1700 درجه فارنهایت 

را تحمل کند.

اطلاعات حیاتی در طول یک سناریو آتش سوزی دائماً در حال تغییر است و یک 

دارای یک   C-Thru آتش نشانی  کلاه  بماند.  روز  به  امکان  تا حد  باید  آتش نشان 

نمایشگر داخلی است که آتش نشان را دائماً در مورد آخرین اطلاعات لازم، مانند 

سطوح  Co2، اکسیژن باقیمانده و دمای فعلی به روز می کند.

علاوه بر این، کلاه ایمنی را می توان به یک دوربین تصویربرداری حرارتی مجهز کرد 

افتاده یا سایر  را حتی در شرایطی که شامل دود به دام  که امکان دید باکیفیت 

شرایطی است که مانع از بینایی محیط می شود را می دهد.

کلاه  بازار هستند، هم  در  یا شکلی  به شکل  در حال حاضر  گیره ها  این  دوی  هر 

آتش نشانی C-Thru و هم محافظ ضد گرما.

 C-Thru

کلاه آتش نشانی پیشرفته
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جدیدترین  از  بالا،  کارایی  با  روشنایی  تجهیزات  ارائه دهنده   .Streamlight Inc
محصول خود، با قابلیت شارژ USB-C رونمایی کرد.

Wedge XT  با ارائه حداکثر 500 لومن به مدت دو ساعت در حالت نور بالا، دارای 

طراحی مسطح و خمش های کم است که آن را برای حمل مخفی در جیب مناسب 

می کند و یک سوئیچ تاکتیکی دکمه ای کار با آن را برای کاربر فقط با یک دست ساده 

می کند.  

Michael F Dineen ، مدیر ارشد Streamlight توضیح داد: »مانند چراغ قوه دستی 
محبوب  Wedge EDC، طراحی منحصر به فرد و ارگونومیک Wedge XT  نیز آن را 

به یک چراغ حمل مخفی کامل برای انجام وظیفه گشت زنی، مانورهای تاکتیکی و 

مصارف خودرویی، صنعتی یا DIY تبدیل می کند. همچنین برای استفاده در فضای 

باز، از جمله شکار، کمپینگ، قایق سواری، یا تقریباً هر فعالیتی که در آن به یک نور 

قابل اعتماد برای روشنایی فوری و روشن نیاز دارید، عالی است.

ویژگی قفل پنج ضربه ای سوئیچ همچنین از روشن شدن نور در داخل جیب یا کیف 

را در هر جیب یا  جلوگیری می کند، در حالی که یک گیره جیب عمیق مفید، نور 

مکان های دیگر برای دسترسی آسان نگه می دارد.

Wedge XT دارای یک باتری سلولی لیتیوم پلیمری با ظرفیت 950 میلی آمپر ساعت 
است که می تواند به راحتی با وصل کردن کابل USB-C همراه به درگاه USB ضدآب 

شارژ شود. باتری در شش ساعت به طور کامل شارژ می شود. LED های نشانگر قرمز 

و سبز بالای درگاه شارژ وضعیت شارژ را ارائه می دهند.

پلی  دارای عدسی  و  ناهموار ساخته شده  آنودایز  آلومینیوم  از  این محصول  بدنه 

کربنات است. علاوه بر این، دارای استاندارد IPX7 برای عملکرد ضد آب تا یک متر و 

تست موفق مقاومت در برابر ضربه است.

 Wedge XT چراغ قوه

STREAMLIGHT محصول جدید
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تجهیزات آتش نشانی جهانی )GFE( سالهاست که در سراسر منطقه اقیانوس هند 

تجارت می کند، اما این شرکت قرار است ماه آینده برای اولین بار از پنجم تا هفتم 

اکتبر 2023 در نمایشگاه آتش نشانی بمبئی به نمایش بگذارد. 

GFE OWL، نرم افزار مدیریت اعلام حریق و نظارت از راه دور پیشرفته و پرفروش 
»plug and play« را به نمایش خواهد گذاشت که مدیریت ساده و شهودی محدوده 

پشتیبانی   CHAMELEON پروتکل  از  که  را  حریق  اعلام  هوشمند  کنترل  پانل های 

می کند، تسهیل می کند. OWL به کاربران راه دور اجازه می دهد تا وضعیت پانل های 

اعلام حریق خود را کنترل کنند و اطلاعات لحظه ای و دید کامل سیستم اعلام حریق 

خود )FDAS( را دریافت کنند.

در کنار نمایش OWL و جدیدترین مجموعه محصولات آن از پانل های کنترل پیشرفته 

تولیدکننده  MCPها،  و  VADها  آشکارسازها، صداگیرها،  پذیر،  آدرس  اعلام حریق 

 EN 54 پیشرو اروپایی سیستم های کامل ایمنی آتش نشانی بر اهمیت گواهینامه

برای محصولات تشخیص و اعلام حریق نیز تأکید خواهد کرد.

بازدیدکنندگان از غرفه GFE می توانند با کارشناسان GFE درباره اهمیت اعتباربخشی و 

دنبال کردن مسیر صحیح برای صدور گواهینامه EN 54 صحبت کنند. بازدیدکنندگان 

همچنین در مورد مزایای کار با یک ارائه دهنده سیستم کامل که دارای تأییدیه معتبر 

EN 54-13:2017+A1:2019 است، آشنا می شوند.
GFE سال ها در هند حضور داشته و یکی از اعضای فعال سازمان تجاری شناخته 
شده بین المللی، انجمن صنعت آتش نشانی )FIA( و انجمن بسیار معتبر آتش نشانی 

و امنیت هند )FSAI( است.

برای  شرکت  برنامه های  مورد  در   ،GFE گروه   تجارت  توسعه  مدیر   ،  Paul Pope
حضور در Fire India، گفت: "هند یک بازار استراتژیک مهم برای GFE است و ما 

به سرمایه گذاری برای توسعه تجارت خود در اینجا ادامه می دهیم. Fire India یک 

تاریخ کلیدی در تقویم این صنعت است، بنابراین ما خوشحالیم که برای اولین بار 

در نمایشگاه شرکت می کنیم. ما مشتاقانه منتظر استقبال مشتریان فعلی و آینده در 

غرفه خود هستیم و آنها را در مورد آخرین نوآوری محصول، پروژه های خود در هند 

و برنامه های آینده خود به روز می کنیم.

 GFE نمایش تجهیزات آتش نشانی

برای اولین بار در Fire India هند 
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نورافکن  عملیاتی،  پهپادهای  جانبی  تجهیزات  در  پیشرو  ارائه دهنده   ،Volarious
لومنی که  پهپاد 20000  نورافکن  این  بازار کرد.  روانه   V-Light نام  با  را  جدید خود 

توسط سیستم متصل پرچمدار آن، V-Line Pro، تغذیه می شود با هدف کمک به 

پاسخگویی اضطراری و ایمنی عملیات گسترده در شهرها و صنایع تولید شده است.

حوادث اضطراری و بلایا به طور غیرقابل پیش بینی اتفاق می افتند و اغلب هم در 

تاریکی شب. حادثه اخیر تله کابین پاکستان، اهمیت داشتن دید واضح از صحنه 

اضطراری را برجسته کرد. در آن حادثه شبانه، به دلیل مشکل دید، امداد هوایی باید 

متوقف می شد. ولی حضور این نورافکن قدرتمند انجام عملیات را تداوم بخشید.  

علاوه بر این، مکان دور از محل حادثه اهمیت قابل حمل بودن در تجهیزات نجات 

را برجسته می کند.

در گذشته، فرماندهان عملیاتی روی دکل های بلند و پایه های تلسکوپی محدود به 

اندازه غیرقابل تحمل خود،  به دلیل  این حال،  با  ارتفاع مشخص تکیه می کردند. 

با چالش هایی روبرو می شدند.  آنها اغلب در رسیدن سریع به صحنه های حادثه، 

پهپاد های  با  دارند.  محدودی  پوشش  اما  قابل حمل هستند  هم  سیار  چراغ های 

روشنایی می توان به سرعت به صحنه رسید و محل را مثل روز و برای مدت زیادی 

روشن کرد، اما پهپادهای دارای نور روشن به دلیل مصرف انرژی بالای باتری، زمان 

پرواز کوتاهی دارند. همه محدودیت های موجود در V-Light رفع شده اند.

از کابل زمینی قابل حمل برق می گیرد. این  DJI M30 مستقیماً  V-Light به جای 
باعث می شود تا برق بیشتری تأمین شود و نور بسیار روشنی داشته باشد. 

با تجهیز  V-Light به باتری قابل حمل کوچک و سبک M30 و V-Line، که به راحتی 

در یک کوله پشتی یا یک محفظه کوچک در ماشین آتش نشانی قرار می گیرد، این 

نورافکن قابلیت پروازی بیشتری خواهد یافت. 

زاویه گام آن تا 180 درجه است و در ارتفاع 100 فوتی، می تواند تقریباً 5616 فوت 

مربع زمین را روشن کند. فناوری پهپادها، درخشندگی مداوم و زمان پرواز نامحدود 

مطمئناً تجهیزات نجات دهنده ای برای ایمنی عمومی و امدادگران اضطراری خواهد 

بود.

تامین نور صحنه عملیات 

با نورافکن V-Light پهپاد روشنایی
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میزبان   2023 سپتامبر   13 چهارشنبه   )ASFP( آتش  از  حفاظت  تخصصی  انجمن 

سمینار CPD لندن بود. این رویداد طیفی از متخصصان ASFP و سخنرانان مهمان را 

گرد هم  آورد تا به روزرسانی قوانین ایمنی ساختمان را ارائه دهند.

Mike Ward ، مدیرعامل ASFP و Allister Smith ، از شرکت کنندگان در این رویداد 
این  اصلاحات  تأثیر  بر  صنعت،  کارشناسان  از  مدعو  سخنرانان  و  کردند  استقبال 

قوانین، از جمله الزامات در مباحث 2 و 3، تست محصولات جدید، زمان های طلایی 

و تأمین داده های دیجیتال تمرکز کردند. ASFP همچنین اطلاعاتی در مورد مسیر 

صلاحیت جدید و علامت کیفیت ASFP به میهمانان ارائه کردند.

در طول برنامه، Andrew Moore  مدیر اجرایی بهداشت و ایمنی، الزامات مبحث 2 

را تشریح کرد، در حالی که Wayne Timperley ، از مهندسان خبره انجمن ساختمان 

و کنترل ساختمان مقامات محلی، مسئولیت های مبحث 3 را بررسی کرد. دیدگاه ها 

و به روزرسانی ها در مورد قانون ایمنی ساختمان و همچنین گزارش Morell توسط

Niall Rowan و Chandru Dissanayeke  از ASFP در بخش همسطح سازی جوامع 

با  ارتباط  برقراری  و  ناهار  برای  استراحت  از  پس  شد.  ارائه   )DLUCH( مسکن  و 

از از ظهر شامل بحث هایی درباره موضوع زمان طلایی  غرفه داران ما، جلسه بعد 

Aman Sharma  از Totus دیجیتال و Andrew Taylor از ASFP بود.

سپس Kate Milford  آخرین مرحله از مسیر شایستگی ASFP را تبیین کرد که هدف 

آن تعیین مسیرهایی برای اعضای ASFP و سایرین برای نشان دادن شایستگی است.

ASFP گزارش سمینار جدید

انجمن تخصصی حفاظت از آتش

Russell Leavitt ، کارشناس صنعت حفاظت از حریق Telgian ، CFPS ، SET وبینار 
 "Fire Smarts "Energy Storage Systems (ESS) Fire Hazard Considerations
را در 14 سپتامبر 2023، از ساعت 14:00 تا 3:30 بعد از ظهر ارائه کرد. این وبینار درک 

به روزی از انواع سیستم های ذخیره انرژی، روش های ساخت وساز مرتبط و خطرات 

الزامات کد فعلی برای  را برای متخصصین به نمایش گذاشت.  جدی آتش سوزی 

حفاظت در برابر آتش ESS، همراه با بهترین شیوه های فعلی برای کمک به اطمینان 

از یک محیط امن برای تأسیسات و ساکنان آنها در این وبینار بررسی شد.

Telgian Holdings و  ، رئیس اجرایی   CFPS ، SET رتبه یک  Leavitt متخصص 
رئیس انجمن ملی حفاظت از آتش )NFPA( است. او با بیش از 42 سال تجربه، 

دارای گواهینامه سطح IV از NICET در طرح بندی آبپاش آتش و همچنین دارای 

رئیس سابق  او  این،  بر  علاوه  است.   )CFPS( آتش  از  گواهی متخصص حفاظت 

کمیته فنی ضوابط تخلیه سیستم اسپرینکلر NFPA 13 است و به خدمت در کمیته 

همراه با کمیته نصب NFPA 13 و کمیته های فنی NFPA 3، NFPA 4 909 و 914 

ادامه می دهد.

همچنین  و  تجهیزات  مداوم  عملکرد  امکان  قدرت،  سیستم  مداوم  پیشرفت های 

پیرامون  است. تلاش ها  کرده  فراهم  را  دیگر  مکان  به  مکان  از یک  قابلیت حمل 

پایداری برای افزایش تقاضا برای ظرفیت ذخیره انرژی برای استفاده در آینده ادامه 

دارد. سیستم های ذخیره سازی انرژی )ESS( نیاز به داشتن منابع تغذیه قابل اعتماد 

را در آینده برآورده می کنند، اما چالش ها و خطرات جدی را برای مالک تأسیسات، 

مهندس/مشاور حفاظت از آتش و آتش نشان حرفه ای ایجاد می کنند.

وبینار ایمنی حریق سیستم های ذخیره انرژی 

 Energy Storage Systems )ESS(
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قابل  بسیار  می شوند،  حمل  نقاله  نوار  سیستم های  روی  بر  که  موادی  از  بسیاری 

توده،  زغال سنگ سیاه و قهوه ای، زیست  دارند.  اشتعال  احتراق هستند و قدرت 

خرده چوب های صنعتی، گوگرد و محصولات بازیافتی، همگی نمونه هایی از موادی 

آنها  اگر  باشند.  هستند که می توانند در حین حمل ونقل، خطر آتش سوزی داشته 

آتش  باشد،  نداشته  آتش  برابر  در  حفاظتی  اقدامات  نقاله  نوار  و  شوند  شعله ور 

مناطق  سایر  یا  کردن  خرد  اختلاط،  نگهدارنده،  قیف های  به  سرعت  به  می تواند 

پردازش کارخانه گسترش یابد و به یک حادثه بالقوه بزرگ با خسارت آتش سوزی 

فاجعه بار و خسارات متعاقب قابل توجه، تبدیل شود.

و سنسور  قرمز  مادون  دارای سنسور حرارتی   5000 Patol سری  ردیاب های حریق 

شعله ای با دمای بالا است. سنسور حرارتی یک سیستم هشدار اولیه را ارائه می دهد 

که برای ایجاد زنگ هشدار در صورتی که دمای مواد تحت نظارت بیش از 100 درجه 

سانتیگراد باشد )با گزینه تنظیم حساسیت ها که بالاتر از این آستانه تنظیم می شود( 

طراحی شده است. نکته مهم، این است که سنسور در دماهای کمتر از نقطه شعله ور 

شدن، از جمله اخگرها و نقاط داغ مدفون، فعال می شود، در نتیجه پتانسیل مداخله 

قبل از وقوع شعله را فراهم می کند. این حسگرها می توانند بر روی نوار نقاله هایی 

که با سرعت 0.5 تا 6 متر در ثانیه کار می کنند، مواد را هنگام عبور از میدان دید آن 

تجزیه وتحلیل کنند. همچنین استفاده از کابل تشخیص حرارت خطی برای شرایط 

گرمای ساکن یا آتش سوزی مطلوب خواهد بود.

سنسورهای شعله در دمای بسیار بالاتر 240 درجه سانتیگراد زنگ هشدار را راه اندازی 

می کنند، اگرچه مانند سنسور گرما، بسته به ماهیت برنامه، حساسیت ها را می توان 

بالاتر از این آستانه تنظیم کرد. همان سرعت نوار نقاله 0.5 تا 6 متر را می توان در نظر 

گرفت و در صورت رسیدن یک ماده به شرایط اخگر یا شعله، سنسور فعال می شود. 

ایمنی هشدار کاذب تقویت شده از طریق حسگر »solar blind« تضمین می شود، به 

این معنی که طیف های مادون قرمز »پس زمینه« و »گذرا« متمایز می شوند.

چندین مدل در سری 5000 موجود است، از جمله سنسورهای تخصصی با گواهینامه 

ATEX برای محیط های خطرناک یا گردوغبار که برای حفاظت مکانیکی در مناطق 

غیرخطرناک نیز مفید است، به علاوه سنسورهای بدون شیشه و فولاد ضد زنگ که 

به طور خاص برای کاربردهای فرآوری مواد غذایی طراحی شده اند.

Patol تجربه گسترده ای در طراحی و ساخت محصولات تخصصی تشخیص حریق 

حریق  تشخیص  محصولات  بر  علاوه  کمپانی  این  دارد.  صنعتی  کاربردهای  برای 

کابل تشخیص  و   Firesense ، ADW از جمله  فناوری های دیگری  ترانزیت خود، 

و   )ASD( مکشی  دود  آشکارسازهای   ، Fibresense Line (LHDC) نوع  حرارت 

تشخیص حرارت تصویربرداری حرارتی را نیز ارائه می دهد.

 Patol سنسورهای هوشمند

چشم حریق یاب نوار نقاله  
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آتش نشانان باید اطمینان داشته باشند که وقتی به یک صحنه حادثه وارد می شوند، 

این کار را با محافظت کامل انجام می دهند تا عملیات خود را به طور مؤثر انجام 

دهند. به همین دلیل است که پارچه های ساخته شده با فیبر PBI اولین انتخاب 

خدمات آتش نشانی و نجات در سراسر جهان است.

در میان نوآورترین شرکت های جهان، PBI تنها با بهترین شرکا در تولید پارچه برای 

 PBI ایجاد حفاظت سر تا پا برای آتش نشانان همکاری نزدیکی دارد. هر محصول

در تمام جنبه های عملیات اطفاء حریق و نجات، در بالاترین سطوح مورد نیاز عمل 

می کند.

در حالی که ضروری است که آتش نشانان بهترین محافظت از سر را داشته باشند، 

مهم است که هودها نیز قابل تنفس باشند. مقدار قابل توجهی از گرمای بدن، از 

طریق سر از دست می رود، بنابراین هودهای آتش نشان باید تنفس را با محافظت 

مؤثر  طور  به  گرمایی  استرس  خطرات  که  شود  حاصل  اطمینان  تا  کنند  متعادل 

امر دست  این  به   PBI فیبر  با  وزن ساخته شده  کاهش می یابد. هودهای سبک 

می یابند، در حالی که مقاومت بسیار بالایی در برابر شعله و در صورت نیاز محافظت 

موجود  از هودهای  وسیعی  میان طیف  از  می توانند  آتش نشانان  دارند.  ذرات  از 

که بین 95 تا 99 درصد ذرات سرطان زا را حذف می کنند، انتخاب کنند؛ مانند تمام 

پارچه های PBI، هودها در هنگام قرار گرفتن در معرض شعله، منقبض یا شکننده 

نمی شوند.

به   PBI فیبر  با  شده  ساخته  ساختاری  آتش نشانی  لباس های  بیرونی  پوسته های 

می دهد  بالا  کارایی  با  لباس هایی  ایجاد  برای  باورنکردنی  انعطاف پذیری  طراحان 

که راحتی و آزادی حرکت را در دستیابی به سطوح بالای حفاظت قربانی نمی کنند.

پیشبرد  برای  شرکت  حرکت  مظهر  که  است   PBI LP مورد،  این  از  نمونه  آخرین 

است.  بین المللی  استانداردهای  از  فراتر  بالا  کارایی  با  محافظ  پارچه های  توسعه 

سبک تر از همیشه است و راحتی و حرکت را بهبود می بخشد، اما همچنان مانند 

پارچه های سنگین تر سنتی، از کاربران محافظت می کند. 

ســازمـان هـای  از  بسیـــــاری 

در  جهان  نجات  و  آتش نشانی 

عنوان  به  را   PBI LP حاضر  حال 

ترجیحی  ساختاری  پوسته  پارچه 

این  می کنند.  استفاده  خود 

فناوری، مجموعه ای از پارچه های 

می کند  تکمیل  را   PBI ساختاری 

عملیاتی  مشخصات  هر  برای  که 

طراحی شده اند.

پیشرفت های فناوری دستکش در 

سال های اخیر، باعث کاهش قابل 

توجهی در تعداد و شدت صدمات 

آتش نشان  دست های  به  وارده 

شده است. دستکش های محافظ 

برای  را  مادام العمر  عملکرد  باید 

و  گرما  جمله  از  خطرات  انواع 

شعله، اشیاء تیز و تماس با مواد 

آلاینده ها حفظ  و سایر  شیمیایی 

کنند. پارچه PBI در ساخت طیف 

از دستکش های آتش نشانی استفاده می شود و به پوشنده این اطمینان  وسیعی 

با خیال راحت عمل کند و در مواقعی،  را می دهد که در شدیدترین موقعیت ها، 

وظایف پیچیده ای را با شدت زیاد انجام دهد. دستکش های ساخته شده از پارچه 

اما نرم و  ارائه می دهند،  را  برابر حرارت و شعله  با عملکرد بالا محافظت در   PBI

راحت با سطح بالایی از مهارت و پایداری حرارتی باقی می مانند.

چکمه های  در   PBI پارچه  و  هستند  پا  تا  سر  از  حفاظت  حیاتی  جزء  چکمه ها 

محافظت  برای  خاص  طور  به  که  وزن  سبک  کفش های  ایجاد  برای  آتش نشانی 

از خطرات در سخت ترین شرایط در آتش و در عملیات نجات طراحی شده است، 

استفاده می شود.

پارچه ساخته شده با PBI سبک تر از چرم و لاستیک سنتی است که در پوتین های 

آتش نشانی استفاده می شود و انعطاف پذیری بیشتر و افزایش راحتی و تنفس برای 

کاهش خطر استرس گرمایی را افزایش می دهد. این پارچه ها قابل شستشو بوده 

و به راحتی تمیز می شوند و خطر آلودگی را کاهش می دهند. از آنجایی که فیبر 

PBI ذاتاً ضد شعله است، در محافظت در برابر حرارت و آتش بسیار مؤثر است.

آتش نشانان می توانند برای حفاظت سر تا پا، روی راه حل های PBI حساب کنند که 

به آنها اجازه می دهد در موقعیت های خطرناک، با اطمینان از اینکه تجهیزات آنها 

بالاترین سطح حفاظت را ارائه می دهد، کار کنند. 

سلامت آتش نشانان و امدادگران

PBI در آغوش محصولات
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افزایش آتش سوزی خودروهای برقی منجر به ممنوعیت توقف و 

نگهداری این خودروها در پارکینگ های عمومی شهرهای اروپا شده 

است. حریق این خودروها نه تنها برای مالکان آنها، بلکه برای اپراتورها و 

طراحان پارکینگ ها نیز نگران کننده است. علت آتش سوزی وسایل نقلیه 

برقی چیست؟ رفتار باتری ها در برابر آتش چگونه است و در هنگام شارژ 

چه مواردی را باید در نظر گرفت؟ پروژه تحقیقاتی SUVEREN به این 

سؤالات و سؤالات دیگر پرداخته است. 

نتایج، پیشنهادات ارزشمندی را ارائه داده است:

حفاظت پارکینگ و شارژر 
خودروهای برقی، در برابر حریق 

      احمد غلامیـان میـراب
مدرس و مشاور آتش نشانی صنعتی
iransafesec@gmail.com
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ــاً دو  ــته تقریب ــال گذش ــد س ــی در چن ــای برق ــروش خودروه ف
ــا،  ــی و یارانه ه ــکارات سیاس ــف ابت ــه لط ــت. ب ــده اس ــر ش براب
ــوان  ــه عن ــق اســت. ب ــازار خودروهــای الکتریکــی در حــال رون ب
ــا ده میلیــون  مثــال: طبــق برنامه هــای دولــت آلمــان، هفــت ت
ــد  ــت خواهن ــه ثب ــان ب ــال 2030 در آلم ــا س ــی ت ــودروی برق خ
ــود. ــون نقطــه شــارژ در دســترس خواهــد ب رســید و یــک میلی

امکانات شارژ
ســازمان های متولــی در کشــورهای مختلــف اروپایــی، از مالــکان 
ــایل  ــارژ وس ــهیلات ش ــا تس ــد ت ــت می کن ــا درخواس آپارتمان ه
ــر آپارتمان هــا  ــه اکث ــی ک ــد. از آنجای ــی را فراهــم کنن ــه برق نقلی
گزینــه شــارژ بــرای خودروهــای برقــی داخــل ســاختمان را ارائــه 
نمی دهنــد، بدیهــی اســت کــه کاربــران وســایل نقلیــه الکتریکــی 

ــد. ــتفاده می کنن ــا اس ــارژ در پارکینگ ه ــای ش از مکان ه
در اصــل، ایســتگاه های شــارژ در پارکینگ هــا و شــارژ خودروهــای 
ــا  ــت. آنه ــهیلات نیس ــری تس ــر کارب ــان دهنده تغیی ــی نش برق
ــن حــال،  ــا ای ــی ســاختمان هســتند. ب ــزات فن بخشــی از تجهی
ــازی  ــه مقاوم س ــوط ب ــتورالعمل های مرب ــن دس ــدور و تدوی ص
ــان دهنده  ــا نش ــی در پارکینگ ه ــارژ الکتریک ــاخت های ش زیرس
رفتــار آتش ســوزی تــا حــد زیــادی ناشــناخته خودروهــای 

الکتریکــی اســت.

ایمنی در سازه های شهری
ــی در ســاختارهای  ــروژه تحقیقاتــی SUVEREN "ایمن موضــوع پ
شــهری زیرزمینــی هنــگام اســتفاده از منابــع جدیــد انــرژی" بــود. 
ــات و آزمایــش مــواد  کنسرســیومی متشــکل از مؤسســه تحقیق
آلمــان )BAM(، مؤسســه تحقیقاتــی بــرای بهبــود ترافیــک درون 
و شــرکت   )STUVA( زیرزمینــی  و ساخت وســازهای  شــهری 
حفاظــت از آتــش FOGTEC ایــن تحقیقــات را بــا بودجــه وزارت 

فــدرال آلمــان انجــام دادنــد. 
یکــی از مهم تریــن اهــداف، ارائــه توصیه هــای ملمــوس و قابــل 
ــای  ــد در پارکینگ ه ــرژی جدی ــع ان ــا مناب ــرای برخــورد ب ــرا ب اج

زیرزمینــی بــود.
ــش  ــار آت ــزان ب ــن، می ــداف معی ــا اه ــش ب ــری آزمای ــه س س
مشــخص و تنظیمــات مختلــف در آزمایشــگاه آتش نشــانی 
ــام  ــش )IFAB( انج ــت آت ــردی حفاظ ــات کارب ــه تحقیق مؤسس

ــد.  ش
ــوزی  ــار آتش س ــی رفت ــش، بررس ــری آزمای ــن س ــدف از اولی ه
و  فرآیندهــا  اصولــی  درک  و  یونــی  لیتیــوم  باتری هــای 

بــود.  مربوطــه  واکنش هــای 
در ســری دوم آزمایش هــا، تمرکــز بــر فناوری هــای اطفــاء حریــق 
و شناســایی بــود و ســومین آزمایــش بــه ســناریوی خودروهــای 

الکتریکــی در پارکینگ هــا پرداخــت.
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رفتار باتری های لیتیوم یون در برابر آتش
بــرای ارزیابــی رفتــار آتش ســوزی باتری هــای لیتیــوم یــون، یــک 
ــد  ــاخته ش ــر( س ــی )کالری مت ــش اختصاص ــت آت ــه تس محفظ
ــددی  ــوزی متع ــای آتش س ــن پارامتره ــری و تعیی ــه اندازه گی ک
را امکان پذیــر کــرد. یــک هــود اگــزوز بــه محفظــه متصــل شــد 
ــرای  ــوزی را ب ــول آتش س ــده در ط ــد ش ــای تولی ــام گازه و تم
تعییــن نــرخ انتشــار حــرارت تولیــد شــده )HRR( جمــع آوری و 

ــرد. ــل ک تجزیه وتحلی
ــا عمــل مکانیکــی  ــه در کالری ســنج SUVEREN ب ــی ک باتری های
ــات  ــی اوق ــدند، گاه ــتعل می ش ــد مش ــش از ح ــارژ بی ــا ش ی
واکنش هــای بســیار ســریع و شــدید همــراه بــا انفجــار و 
ــاً  ــا تقریب ــاژول ب ــک م ــد. ی ــان می دادن ــدید نش ــعله های ش ش
300 ســلول گــرد و ظرفیــت الکتریکــی 2.5 کیلــووات ســاعت بــه 
ــرای  ــان داد. ب ــش نش ــه واکن ــه دقیق ــا س ــل در دو ت ــور کام ط
یــک مــاژول دیگــر بــا 3.75 کیلــووات ســاعت، واکنــش نهایــی 
ــان داد  ــا نش ــد. آزمایش ه ــل نش ــه کام ــدود 30 دقیق ــرای ح ب
کــه آتش ســوزی باتــری بســته بــه ترکیــب ســلول و نــوع ســلول 

می توانــد به طــور قابل توجهــی متفــاوت باشــد.
شــروع آتش ســوزی معمــولًا در یــک ســلول بســته باتــری اتفــاق 

ــد.  می افت

نقص هــای کیفــی، فرآیندهــای تولیــد ضعیــف، خطاهــای 
الکتریکــی ماننــد اتصــال کوتــاه، اضافــه بــار حرارتــی یــا اثــرات 
مکانیکــی، بــه عنــوان مثــال: ناشــی از تصــادف، می توانــد 
محــرک یــک واکنــش زنجیــره ای غیرقابــل توقــف بــه نــام فــرار 

ــد.  ــون باش ــوم ی ــری لیتی ــی بات حرارت
واکنشــی کــه در یــک ســلول منفــرد شــروع می شــود، بــا 
گرم کــردن ســلول های مجــاور در مــدت زمــان کوتاهــی، بــه کل 
باتــری گســترش می یابــد. اگــر دماهــای بــالا و شــعله های جــت 
بــزرگ رخ دهــد، می توانــد بلافاصلــه منجــر بــه آتش ســوزی کل 

وســیله نقلیــه شــود.

مقایسه فناوری های مختلف آتش نشانی
ــای  ــتناک، گرم ــوزی های وحش ــل آتش س ــن قبی ــار ای ــرای مه ب
ــری  ــرل و بات ــد کنت ــا بای ــن واکنش ه ــی ای ــده در ط ــد ش تولی
خنــک شــود. مؤثرتریــن خنک کننــده مســتقیماً روی ســطح 
ــانتی گراد  ــه س ــا 1000 درج ــا ت ــه دم ــی ک ــری، جای ــته بات بس

ــود. ــل می ش ــت، حاص ــر اس متغی
یــک  توســط  آزمایشــات  در طــول  تولیــد شــده  گازهــای 
طیف ســنج مــادون قرمــز )FTIR( تجزیه وتحلیــل شــدند کــه تــا 

ــان داد.  ــده را نش ــمی و خورن ــیار س ــاده بس ده م

فعال سازی واترمیست در تست آتش سوزی SUVEREN با وسیله نقلیه الکتریکی
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بــه عنــوان مثــال: هیــدروژن فلورایــد HF در غلظت هــای بحرانی. 
در اصــل، انتشــار گازهــای ســمی بــه دنبــال توســعه انتشــار گرمــا 
ــی  ــرای ایمن ــلامتی ب ــر س ــش خط ــان دهنده افزای ــت و نش اس
افــراد، بــه ویــژه در یــک پارکینــگ زیرزمینــی. ایــن امــر هــم در 
مــورد محصــولات عمومــی حریــق ماننــد مونوکســید کربــن Co و 
هــم بــرای محصــولات تجزیــه خــاص باتــری، ماننــد هیــدروژن 

ــد. ــدق می کن ــد HF ص فلورای
ــق  ــاء حری ــف اطف ــای مختل ــا، ابزاره ــری دوم آزمایش ه در س
ــالا،  ــا فشــار ب ــاوری واترمیســت ب ــی و فن ــاش معمول ــد آبپ مانن
ــش و  ــورد آزمای ــی، م ــرار و علم ــل تک ــان، قاب ــرایط یکس در ش

ــد.  ــرار گرفتن ــه ق مقایس
ــالا،  ــار ب ــت فش ــوص واترمیس ــای مخص ــور، نازل ه ــن منظ بدی
اتمیــزه کــردن آب بــا فشــار 100 بــار، بــا اســتفاده از آب ده برابــر 
ــارآب  ــی، نصــب شــد. ذارت غب ــاش معمول ــاوری آبپ ــر از فن کمت
بــه ســرعت آتــش را خنــک کــرده و گســترش فــرار حرارتــی در 

ــد. ــدود کردن ــده را مح ــون آزمایش ش ــوم ی ــای لیتی باتری ه
ــد  ــر گاز مانن ــی ب ــده مبتن ــل خاموش کنن ــال، عوام ــن ح ــا ای ب
 Novec ، Aerosol و Co2  دی اکســید کربــن ، N2 نیتــروژن
ــرار  ــش ق ــورد آزمای ــز م ــده نی ــل خاموش کنن ــی عام دو افزودن
ــه  ــر قابل توج ــوع، تأثی ــن موض ــم از ای ــه مه ــک یافت ــد. ی گرفتن
محیــط و همچنیــن طراحــی بســته باتــری و ادغــام آن در خودرو 

ــود.  ــق ب ــای حری ــد اطف ــت فراین در موفقی

اگرچــه همــه عوامــل آزمایش شــده بــر آتش ســوزی تأثیــر 
داشــتند، آزمایش هــای آتــش در مقیــاس کامــل بایــد بســته بــه 
محیــط و ترکیــب باتــری بــرای عامــل خاموش کننــده و فنــاوری 

ــد.  ــام می ش ــتم انج سیس
دماهــای بــالا ایجــاد شــده می توانــد بــر پایــداری حرارتــی برخی 
ــه ســایر مــواد  از عوامــل تأثیــر بگــذارد و باعــث تجزیــه آنهــا ب
خطرنــاک و خورنــده شــود. اطلاعــات در ایــن مــورد معمــولًا در 
ــد توجــه  ــن، بای ــه می شــود؛ بنابرای ــه اطلاعــات ســازنده ارائ برگ
ــی، توســط  ــط عملیات ــراد در محی ــن اســت اف ــه ممک داشــت ک

ــد. ــیب ببینن ــده آس ــل خاموش کنن ــود عام خ
ــگام مقایســه سیســتم های مختلــف آتش نشــانی، مشــخص  هن
ــال  ــیل اتص ــی و پتانس ــت گرمای ــل ظرفی ــه دلی ــه آب ب ــد ک ش
انــرژی در هنــگام تبخیــر، بــرای مبــارزه بــا آتش ســوزی باتری هــا 
بســیار مناســب اســت. ایــن نتایــج مبنایــی بــرای آزمایش هــای 

بیشــتر در مــورد اطفــاء حریــق خودروهــای الکتریکــی بــود.

انتشار Thermal Runaway از سطح سلول به کل وسیله نقلیه
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بار آتش سوزی بیشتر در وسایل نقلیه مدرن
ــرار  ــی در محفظــه ای ق ــولًا باتری هــای خودروهــای الکتریک معم
ــن  ــوند. ای ــب می ش ــودرو نص ــف خ ــر ک ــه در زی ــد ک می گیرن
ــانان  ــط آتش نش ــتقیم توس ــازی مس ــع از خنک س ــی، مان جانمای
ــراف  ــودرو و اط ــه کل خ ــش ب ــد آت ــازه می ده ــود و اج می ش
ســرایت کنــد. عــلاوه بــر ایــن، خــود وســیله نقلیــه رســیدن بــه 
ــد،  ــوار می کن ــده دش ــل خاموش کنن ــرای عام ــش را ب ــع آت منب
ــق  ــای حری ــتم اطف ــک سیس ــق ی ــوارد از طری ــتر م ــرا در بیش زی

ــود.  ــه می ش ــقف تخلی ــده در س ــب ش نص
ــالا، هــدف  ــه بارهــای گســترده آتــش و دماهــای ب ــا توجــه ب ب
سیســتم های اطفــاء حریــق، مهــار آتــش و جلوگیــری از ســرایت 
ــی  ــعات حرارت ــش تشعش ــاور و کاه ــه مج ــایل نقلی ــه وس آن ب
ــه منظــور توســعه  ــه ســازه ســاختمان پارکینــگ اســت. ب ــالا ب ب
ــش  ــار آت ــود ب ــدا لازم ب ــر، ابت ــانی مؤث ــتم های آتش نش سیس

خودروهــای ســواری مــدرن تعریــف شــود.
تغییــرات خــودرو، طراحــی و تجهیــزات داخلــی، انــدازه و 
ــر  ــار آتش ســوزی تأثی ــر رفت ــا، ب ــد آنه کلاس، صــرف نظــر از برن
ــزون  ــتفاده روزاف ــل اس ــه دلی ــه اول ب ــن در درج ــذارد. ای می گ
ــژه پلاســتیک اســت. در صــورت  ــه وی ــراق ب ــل احت ــواد قاب از م
ــای دود  ــار گازه ــه انتش ــور ب ــواد مذک ــوختن م ــوزی، س آتش س
ــه  ــد. هــر چــه وســیله نقلی ــا کمــک می کنن ــد گرم ســمی و تولی

بزرگتــر و ســنگین تر باشــد، آتش ســوزی شــدیدتر اســت. 

در طــول پــروژه تحقیقاتــی SUVEREN، داده هــای قابــل مقایســه 
ــای  ــوزی خودروه ــورد آتش س ــم در م ــوم ه ــترس عم و در دس

ــت.  ــرار گرف ــل ق ــورد تجزیه وتحلی ســواری م
ــف  ــور توصی ــه منظ ــده ب ــرات تاییدش ــازی تغیی ــدف، کمی س ه
ــرار و  ــل تک ــه روشــی قاب ــک خــودروی ســواری ب آتش ســوزی ی
قابــل درک و ایجــاد بــاور ذهنــی درســت بــود. طراحــی ایمنــی 
حریــق اغلــب بــرای نشــان دادن اثربخشــی اقدامــات حفاظــت 
ــل  ــرح و تفصی ــول ش ــود. در ط ــتفاده می ش ــش اس ــر آت در براب
ــش  ــرح آت ــه ط ــود ک ــل ش ــان حاص ــا اطمین ــد ت ــت ش آن، دق
پیشــنهادی، پیشــرفت آتــش خودروهــای ســواری برقــی و موتــور 

احتراقــی را پوشــش  دهــد. 
ــوزی  ــار آتش س ــده، رفت ــف ش ــش تعری ــرفت آت ــی پیش منحن
نظــر  در  را  الکتریکــی  نقلیــه  وســایل  شــدیدتر  و  ســریع تر 
ــار  ــرخ انتش ــر ن ــو، حداکث ــوع درای ــر از ن ــرف نظ ــرد. ص می گی

ــت. ــگاوات اس ــودرو، 7 م ــای خ گرم

اطفای حریق در پارکینگ
آتش ســوزی خودروهــای  اثــرات  آزمایش هــا  ســری ســوم 
الکتریکــی در پارکینــگ را شبیه ســازی کردنــد. بــرای ایــن منظــور، 
ــانی  ــش آتش نش ــن آزمای ــودرو در زمی ــارک خ ــایت پ ــک س ی
موسســه تحقیقــات هوافضــای آلمــان )DLR( شبیه ســازی شــد.
پیشــرفت آتــش براســاس طراحــی آتــش توســعه یافتــه در پروژه 
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تحقیقاتــی ارزیابــی شــد. یــک ماکــت خودروی ســواری و وســایل 
ــا  ــری دم ــه اندازه گی ــز ب ــش مجه ــالن آزمای ــدف در س ــه ه نقلی
ــی و  ــتم اطفای ــک سیس ــرات ی ــر روی اث ــز ب ــد. تمرک ــتقر ش مس
ــر  ــد ب ــدید می توان ــای ش ــود. گرم ــه ب ــای مربوط ــعه دم توس

ــی بگــذارد.  ــر فراوان ــداری آن تأثی ــی ســازه و پای ســاختار کل
ماننــد  چندطبقــه،  و  بــاز  پارکینگ هــای  در  آتش ســوزی 
 Muenster-Osnabrueck فــرودگاه  در  پارکینــگ  آتش ســوزی 
)آلمــان( در اکتبــر 2019، کــه در آن بیــش از 70 خــودرو بــه شــدت 
آســیب دیدنــد یــا از بیــن رفتنــد، نشــان می دهــد کــه در غیــاب 
ــاور  ــای مج ــه خودروه ــش ب ــق، آت ــاء حری ــتم های اطف سیس
ســرایت کــرده و اطفــای حریــق را بــرای نیروهــای آتش نشــانی 
ــری در  ــترده دیگ ــوزی گس ــد. آتش س ــه می کن ــکل مواج ــا مش ب
پارکینــگ King’s Dock در لیورپــول رخ داد کــه آتش نشــانان 
ــا اینکــه حــدود 1400 خــودرو  ــد ت ــرا خامــوش کنن نتوانســتند آن

ــش ســوخت.  در آت
ــی، آزمایش هــای آتش ســوزی  ــن حوادث ــری از چنی ــرای جلوگی ب
ــد آتش ســوزی  ــه می توان ــود ک ــه منظــور توســعه سیســتمی ب ب

خودروهــا را در اســرع وقــت شناســایی و مهــار کنــد. 
ــب  ــی اغل ــه الکتریک ــایل نقلی ــوزی وس ــر، آتش س ــال حاض در ح
ــه  ــایل نقلی ــردن وس ــرو ب ــا ف ــانی ب ــات آتش نش ــط خدم توس
ــن  ــرل می شــود. ای ــر از آب کنت ــزرگ پ آســیب دیده در ظــروف ب
ــل  ــه دلی ــی ب ــای زیرزمین ــا و پارکینگ ه ــرد در پارکینگ ه رویک

فضــای محــدود موجــود، دشــوار اســت. 
داد  نشــان   SUVEREN آتش ســوزی  آزمایش هــای  نتایــج 
کــه سیســتم های آزمایــش شــده مناســب به طــور مؤثــری 
ــدود  ــه مح ــیله نقلی ــد وس ــا چن ــک ی ــه ی ــش را ب ــترش آت گس

ــه توســعه آتــش،  ــر اینکــه در مراحــل اولی ــد، مشــروط ب می کنن
ــوند. ــال ش فع

ــی  ــای الکتریک ــای خودروه ــش و دم ــه توســعه آت ــی ک از آنجای
ــال  ــؤال احتم ــت، س ــابه اس ــیار مش ــی بس ــای احتراق و موتوره
آتش ســوزی همچنــان باقــی می مانــد کــه در حــال حاضــر 
ــوز  ــار هن ــی ها و آم ــی داد. بررس ــخ نهای ــه آن پاس ــوان ب نمی ت
ــا ســن یــک  ــه مــا اجــازه نمی دهــد کــه تعییــن کنیــم کــه آی ب
ــا  ــر. ب ــا خی ــر دارد ی ــوزی تأثی ــر آتش س ــر خط ــه ب ــیله نقلی وس
ــن  ــش س ــا افزای ــوزی ب ــر آتش س ــی، خط ــای معمول خودروه
ــوان فــرض کــرد کــه ایــن امــر  ــد. می ت خــودرو افزایــش می یاب

ــد. ــدق می کن ــز ص ــی نی ــه الکتریک ــایل نقلی ــورد وس در م

دیاگرام رشد حریق خودروهای مدرن
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نکات مهم در هنگام شارژ
ــتانداردهای  ــط اس ــت توس ــب کیفی ــن ضرای ــه بالاتری اگرچ
خودروهــای  اجــزای  تمــام  بــرای  بین المللــی  و  ملــی 
ــروژه  ــت، پ ــده اس ــن ش ــارژ تعیی ــاخت ش ــی و زیرس الکتریک
تحقیقاتــی SUVEREN  عواملــی را بررســی کــرد کــه منجــر بــه 

آتش ســوزی در حیــن شــارژ می شــود. 
ــری  ــی، بات ــه الکتریک ــایل نقلی ــارژ وس ــد ش ــول فرآین در ط
کششــی از نظــر الکتروشــیمیایی در حــال کار اســت. اگــر شــارژ 
ــدن  ــل داغ ش ــه دلی ــت ب ــن اس ــود، ممک ــام ش ــته انج آهس
ــودن بیــش از حــد  ــا ســرد ب ــری خــودرو ی بیــش از حــد بات
ــرد.  ــل شــارژ ک ــدرت کام ــا ق ــوان آن را ب ــه نمی ت آن باشــد ک
ــدود  ــارژ را مح ــدرت ش ــودکار ق ــور خ ــه ط ــودرو ب ــپس خ س

می کنــد. 
در طــی فرآیندهــای شــارژ ســریع، بــه اصطــلاح »سوپرشــارژ«، 
زیرســاخت شــارژ بــه شــدت توســط جریان هــای بــالا، 
بارگــذاری می شــود؛ بنابرایــن بــرای جلوگیــری از نقــص، 
رعایــت فواصــل بازرســی منظــم بــرای ایــن زیرســاخت، 

ــت. ــروری اس ض
همچنیــن عــلاوه بــر مــوارد فــوق، رفتــار افــراد نیــز بــر ایمنــی 
پروســیجر شــارژ تأثیــر می گــذارد. بــه عنــوان مثــال: هنگامــی 
ــب رخ  ــات نامناس ــا عملی ــود ی ــام نمی ش ــی انج ــه بازرس ک
ــد  ــر از ســخت افزار اشــتباه اســتفاده شــود )مانن می دهــد، اگ
ــرای شــارژ در  ــا ســوکت برقــی کــه ب کابل هــا و آداپتورهــا( ی

ــد.  ــوزی رخ می ده ــت، آتش س ــده اس ــه نش ــر گرفت نظ
ــه زیرســاخت شــارژ  ــد آســیب ب بازرســی های منظــم می توان
را تشــخیص دهــد کــه می توانــد ناشــی از خرابــکاری و 
ــر  ــش خط ــان دهنده افزای ــا نش ــگ باشــد ی ــات پارکین تصادف

ــارژ. ــه ش در ناحی
تصاویر حرارتی تست آتش سوزی خودرو با فعال سازی واترمیست
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نتیجه گیری

پروژه تحقیقاتی SUVEREN تأیید می کند که:
- بــروز آتش ســوزی وســایل نقلیــه، در دهه هــای 
ــت. ــه اس ــش یافت ــی افزای ــور قابل توجه ــه ط ــر ب اخی
ــه نــوع رانندگــی وســیله نقلیــه،  ــه ب - شــدت آتــش ن

ــه مــواد داخــل وســیله نقلیــه بســتگی دارد. بلکــه ب
ــل  ــد عام ــی می توان ــه الکتریک ــیله نقلی ــری وس - بات
ــت. ــم گرف ــت ک ــد دس ــه نبای ــد ک ــوزی باش آتش س

- خطــر آتش ســوزی وســایل نقلیــه الکتریکــی در طــول 
فرآیند شــارژ، بیشــتر اســت.

- نیــاز بــه تحقیقــات و مقــررات بیشــتر، بــه ویــژه بــرای 
ــودرو  ــگ خ ــق پارکین ــارژ در مناط ــق ش ــی مناط ایمن

ــود دارد. وج

ــد  ــی نبای ــای زیرزمین ــگ و پارکینگ ه ــی در پارکین ایمن
بــه وســایل نقلیــه پــارک شــده یــا شــارژ شــده بســتگی 
داشــته باشــد، بلکــه بایــد حفاظــت در برابــر آتــش کل 
ــی آن  ــن در طراح ــا ایم ــاری ذات ــق معم ــازه از طری س

لحــاظ گــردد.
یــک سیســتم اطفــای حریــق ثابــت می توانــد از 
ــری  ــه جلوگی ــایل نقلی ــایر وس ــه س ــش ب ــار آت انتش
ــد.  ــش ده ــز افزای ــانان را نی ــی آتش نش ــرده و ایمن ک
بــه ویــژه در پارکینگ هــای زیرزمینــی، حفاظــت در 
برابــر حریــق مناطــق شــارژ خودروهــای برقــی توصیــه 
می شــود، زیــرا ایــن مناطــق دارای بیشــترین احتمــال 

ــتند. ــوزی هس آتش س
البته به محض بروز حریق باید محیط را ترک کرد!!!
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بزرگ ترین تفاوت آتش نشانی سنتی و مدرن، در مواجهه لحظه به لحظه 
درست، با حریق  است. زیرا دینامیک حادثه می تواند به سرعت تغییر کند.

Jason Messerschmidt ، مدیر فروش FLIR Systems می گوید: 
دستگاه های تصویربرداری حرارتی دستی یا نصب شده بر روی هواپیماهای 

بدون سرنشین، ابزار بسیار خوبی هستند نه فقط برای بررسی صحنه حریق، 
بلکه برای نظارت بر ایمنی آتش نشان ها که حفظ جانش شان اولویت دارد! 

حریق در مشت فرمانده
FLIR با دوربین های حرارتی نظارت بر صحنه حادثه 

     حبیــب کبیــــــری
کارشناس ارشــد آتش نشان

مشاور و کارشنـاس دانشگاه 
آزاد اسلامی

habib.kabiri@gmail.com
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ــارت  ــزات نظ ــب تجهی ــال نص ــادی در ح ــرکت های زی ــروزه ش ام
ــر  ــتعد خط ــی مس ــای صنعت ــراری، در مکان ه ــرایط اضط ــر ش ب
بالقــوه هســتند. انــدازه  2 اینــچ در 4 اینــچ دوربیــن AX8 FLIR و 
نصــب آســان آن، نظــارت مســتمر بــر پســت های بــرق، مناطــق 
فرآینــدی و تولیــد، مراکــز داده، تولیــد و توزیــع انــرژی، حمل ونقــل 
ــازی و  ــات ذخیره س ــوه، تأسیس ــل انب ــاک و حمل ونق ــواد خطرن م

ــد. انبارهــای خــاص را فراهــم می کن
ــا  ــا دیواره ه ــقف ی ــی روی س ــرداری حرارت ــای تصویرب دوربین ه
متصــل می شــوند تــا مناطــق معیــن را بــا ویدیــوی زنــده نظــارت 
ــرل  ــته کنت ــط بس ــک محی ــا را در ی ــن دم ــا همچنی ــد. آنه کنن
ــزی  ــوری برنامه ری ــتگاه ها را ط ــد دس ــران می توانن ــد. کارب می کنن
ــر از  ــدازه پنــج درجــه بالات ــه ان ــد کــه هــر زمــان کــه گرمــا ب کنن

دمــای محیــط افزایــش یابــد، هشــدار ارســال کننــد.
ــیگنال  ــرل س ــای کنت ــوپروایزرهای اتاق ه ــه س ــزات ب ــن تجهی ای
ــد.  ــزام کنن ــی اع ــرای بررس ــران را ب ــد کارگ ــا بتوانن ــد ت می ده
همچنیــن می توانــد پیام هــای متنــی ارســال کنــد، پیجــر را فعــال 

کنــد یــا مســتقیماً بــه سیســتم اعــلان مرکــزی هشــدار دهــد.
هوشــمند  دود  هشــداردهنده های  واقعــاً  دســتگاه ها  ایــن 
هســتند کــه خطــر را قبــل از تبدیــل شــدن بــه یــک حادثــه تمــام 

ــد.  ــس می کنن ــار، ح عی
ــه ســاکنین  ــی ک ــه، زمان ــه اولی ــد آتــش را در مرحل ــا می توانن آنه

ــا آن  ــی ب ــتگاه تنفس ــا دس ــظ ی ــاس محاف ــدون لب ــد ب می توانن
ــد. ــد، تشــخیص دهن ــارزه کنن مب

در کنتــرل و ســرویس های ادواری مخــازن مــواد خطرنــاک، تجزیه 
و تحلیــل تصاویــر حرارتــی دریافتــی از رنــگ بدنــه، بــرای ارزیابــی 
ســطح ذخیــره  مــواد و محتویــات بســیار مهــم و کلیــدی اســت، 
زیــرا بعضــا اختــلاف دمــای زیــادی بیــن مــواد داخــل مخــازن و 
نمــای بیرونــی ظــرف وجــود دارد. ایــن اطلاعــات مهمــی اســت 
زیــرا مخــازن نیمــه پــر یــا خالــی می تواننــد بــه دلیــل تجمــع گاز 

در بــالای مــواد، خطــرات بالقــوه وحشــتناکی ایجــاد کننــد.

FLIR چشم انداز فوق العاده
اجــازه  عملیاتــی  فرماندهــان  بــه  حرارتــی  تصویرگرهــای 
می دهنــد، تجهیــزات را فراتــر از یــک حملــه اولیــه آتــش نظــارت 
ــد.  ــان حاصــل کنن ــا از تشــدید نشــدن وضعیــت، اطمین ــد ت کنن
ــی  ــان دود و حت ــا از می ــازند ت ــادر می س ــانان را ق ــا آتش نش آنه
ــی  ــه اتفاق ــی چ ــان واقع ــد در زم ــا ببینن ــد ت ــگاه کنن ــازه ها، ن س

می افتــد.
در یــک صحنــه عملیاتــی، دود می توانــد بــه قــدری غلیــظ باشــد 
کــه فرماندهــان نتواننــد آتش نشــانان را در حــال کار ببیننــد. ایــن 
ــدی  ــزار کلی ــک اب ــد در دود، ی ــاهده فراین ــق مش ــاوری از طری فن

ــت. ــی آتش نشان هاس ــی موقعیت ــود آگاه ــرای بهب ب
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آتش نشــانان می تواننــد از تصویرگرهــای حرارتــی اســتفاده کننــد 
تــا ببیننــد آیــا ســازه های مجــاور، در شــرف آســیب هســتند یــا 
خیــر. برخــی از صنایــع نظامــی یــا شــیمیایی بــا حــرارت زیــادی 
ــه  ــاختمان های ثانوی ــه س ــه اینک ــته ب ــن، بس ــوزند؛ بنابرای می س
چقــدر نزدیــک هســتند، یکپارچگــی ســاختاری آنهــا می توانــد در 

خطــر باشــد. 
البتــه ممکــن اســت بعضــا هنــوز آتــش نگرفته باشــند، امــا گرمای 
ایجــاد شــده توســط یــک حادثــه اولیــه چیزهــای دیگــری را در 
معــرض خطــر قــرار می دهــد. تصویرســاز حرارتــی ســاختمان های 
ــد  ــا ببین ــد ت ــا ســاختمان های مجــاور را بررســی می کن ــی ی بیرون

آیــا نیــاز بــه خنــک کــردن آن هســت یــا خیــر!
بــرای  می تواننــد  فرماندهــان  حرارتــی،  تصویربــرداری  بــا 
اســتقرار منابــع، تجهیــزات پشــتیبانی یــا خطــوط مقــدم حملــه، 

ــد. ــور بگیرن ــدم حض ــا ع ــن ی ــرای رفت ــری ب تصمیم گی
ــد،  ــته باش ــود نداش ــاهده وج ــل مش ــعله های قاب ــر ش ــی اگ حت

دســتگاه ها نشــان می دهنــد کــه آیــا محیــط بــرای ورود 
ــات،  ــی اوق ــر. گاه ــا خی ــت ی ــرم اس ــی گ ــان ها خیل آتش نش
ــاده شــیمیایی در حــال ســوختن  ــک م ــه ی ــی ک تشــخیص زمان
اســت، دشــوار اســت، زیــرا ایــن مــاده شــعله های قابــل 
ــا  ــادی گرم ــدار زی ــا مق ــد، ام ــاطع نمی کن ــود س ــاهده از خ مش

ــکل! ــق ال ــد حری ــد. مانن ــاد می کن ایج
ــه  ــان حادث ــه فرمانده ــی ب ــرداری حرارت ــن تصویرب ــک دوربی ی
ــا  ــق، ب ــه حری ــه ب ــرای حمل ــا اســتراتژی هایی ب ــد ت کمــک می کن
آب یــا فــوم از بیــرون اتخــاذ کننــد. همچنیــن تضمیــن می کنــد 
کــه شــرایط آنقــدر داغ نمی شــود کــه تجهیــزات محافــظ شــخصی 

)PPE( را بی فایــده می کنــد.
تمــام تجهیــزات PPE بــا توجــه بــه کارایی آنهــا در دماهــای خاص 
ــه  ــی ب ــرداری حرارت ــتگاه های تصویرب ــوند. دس ــدی می ش رتبه بن
تعییــن اینکــه آیــا آتــش آنقــدر داغ اســت کــه PPE ممکن اســت 

از کار بیفتــد و باعــث صدمــات شــود، کمــک شــایانی می کنــد.
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ــه  FLIR MUVE™ C360 یــک آشکارســاز چنــد گازی اســت کــه ب
 )UAS( ــدون سرنشــین ــی ب ــک سیســتم هوای ــا ی ــل ب طــور کام
ــر  ــداوم ب ــارت م ــت، نظ ــان حرک ــا در زم ــت ت ــده اس ــام ش ادغ

ــد. ــه ده ــی ارائ ــان واقع ــیمیایی را در زم ــرات ش خط

FLIR چشم در آسمان
ــرای تصویربردارهــای حرارتــی دســتی  اگــر یــک نقطــه ضعــف ب
وجــود داشــته باشــد، آن ناتوانــی آتش نشــانان در انتقــال 
ــه  ــا داده هــا از داخــل یــک ســازه ب ــر، فیلم هــا ی بی ســیم تصاوی
فرمانــده حادثــه واقــع در دورتــر اســت. ایــن زمانــی اســت کــه 

ــوند. ــده می ش ــت فراخوان ــه خدم ــا ب پهپاده
یــک هواپیمــای بــدون سرنشــین )UAS( می توانــد بــر فــراز یــک 
ــال  ــد، انتق ــه می بین ــه را ک ــد و آنچ ــرواز کن ــه پ ــت حادث موقعی

ــت،  ــده اس ــر ش ــر منفج ــال های اخی ــا در س ــازار پهپاده ــد. ب ده
زیــرا ایــن فنــاوری بســیاری از مشــکلات رایــج فرماندهــی حادثــه 

را برطــرف کــرده اســت.
ــن و  ــد دوربی ــددی مانن ــای متع ــد محموله ه ــا می توانن پهپاده
ــوح  ــا وض ــی ب ــرداری حرارت ــرداری و تصویرب ــتگاه های فیلم ب دس
ــر  ــی ب ــاع 300 فوت ــا ارتف ــد ت ــا می توانن ــد. آنه ــل کنن ــالا را حم ب
ــده ای از  ــد پرن ــا فرماندهــان دی ــد ت ــرواز کنن ــه پ ــراز یــک حادث ف

یــک منطقــه بــزرگ داشــته باشــند. 
بــا اســتفاده از پهپــاد، فرماندهــان حادثــه می تواننــد محــل تمرکــز 
گرمــا را ببیننــد و نیروهــای عملیاتــی را بــر اســاس نحــوه حرکــت 

آتــش جابجــا کننــد.
فرمانــده می توانــد ببینــد چــه زمانــی منطقــه حادثــه بیــش از حــد 
گــرم شــده و مــردم را در معــرض خطــر بیشــتری قــرار می دهــد. 
فرمانــده می توانــد آن هــا را بــه مــکان امن تــری منتقــل کنــد یــا 

دســتور توقــف و مانــدن در همــان نقطــه را صــادر کنــد. 
پهپادهــا نمــای دقیــق ســقف را امکان پذیــر می کننــد کــه اغلــب 

ســخت ترین بخــش ســازه بــرای ارزیابــی از روی زمیــن اســت.
خــواه یــک آتش ســوزی مســکونی باشــد یــا یــک حادثــه 
صنعتــی، آتش نشــانان اغلــب مشــغول ایجــاد شــکاف و بــرش در 

ــد.  ــه کنن ــا را تخلی ــا گرم ســقف هســتند ت
ــی روی ســقف  ــی نیروهــای عملیات ــم وقت ــه ببینی ــم اســت ک مه
کار می کننــد، چــه اتفاقــی می افتــد. یــک هواپیمــای بــدون 
سرنشــین بــه فرماندهــان اجــازه می دهــد، ببیننــد کــه آیــا مقــدار 
ــود دارد  ــانان وج ــت آتش نش ــل فعالی ــر مح ــا در زی ــادی گرم زی

یــا خیــر. 
ــان  ــه فرمانده ــد ک ــه می دهن ــی را ارائ ــی موقعیت ــا آگاه پهپاده

ــد. ــت کنن ــن دریاف ــد از زمی نمی توانن

FLIR MUVE™ C360

https://iransafetytrade.com/
https://t.me/iranFireProtectionEngMag
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انتخاب تکنولوژی
ــم خــود  ــب تصمی ــی، اغل ســازمان های امــدادی شــهری و صنعت
را بــرای انتخــاب یــک نــوع تجهیــزات نســبت بــه نــوع دیگــر، بــر 
ــوان  ــه عن ــد. ب ــه ایمنــی تجهیــزات می گیرن اســاس بودجــه و رتب
مثــال، یــک کارخانــه شــیمیایی بــه محصــولات آتش نشــانی بــا 

ــاز دارد. ــرای آن محیــط نی ــالا ب درجه بنــدی بســیار ب
اکثــر تولیدکننــدگان بــه شــرکت ها اجــازه می دهنــد تــا تجهیــزات 
ــد  ــخص کنن ــا مش ــد ت ــش کنن ــل، آزمای ــد در مح ــل از خری را قب
ــد و چــه  ــر کار می کن ــط خــاص بهت ــک محی ــن در ی ــدام دوربی ک

ــد. ــه می ده ــات را ارائ ــن جزئی وضوحــی بهتری
دســتگاه های تصویربــرداری حرارتــی، در دو ســطح در اختیــار 

ســازمان های امــدادی قــرار می گیرنــد. 
مــدل تصویرگــر حرارتــی تاکتیکــی مدیریتــی کــه وضــوح بســیار 
ــی  ــا تصمیمــات فن ــه می دهــد ت ــرای فرماندهــان ارائ بالایــی را ب
ماننــد محــل اســتقرار و ســایزآپ را بگیرنــد و مــدل انفــرادی کــه با 
ــک  ــرای کم ــد ب ــانان می توانن ــر از 1000 دلار، آتش نش ــت کمت قیم

بــه نجــات خــود و ارزیابــی ســریع موقعیت هــا حمــل کننــد.

آموزش ساده
اســتفاده از پهپــاد یــا تصویرگــر حرارتــی دشــوار نیســت، امــا نیــاز 
ــتگاه ها  ــه دس ــود ک ــل ش ــان حاص ــا اطمین ــوزش دارد ت ــه آم ب

ــد. ــی رود، کار می کنن ــار م ــه انتظ ــور ک همانط
ــه در  ــی اولی ــای آموزش ــروش آن، ویدیوه ــدگان ف FLIR و نماین
ــد و در  ــا را تولی ــا هواپیم ــن ی ــردی از دوربی ــتفاده کارب ــورد اس م

ــد. ــه می کنن ــتریان ارائ ــه مش ــود ب ــایت خ س
ویدیوهــای FLIR  عملکــرد هــر دکمــه و نحــوه مراقبــت صحیــح 
از دســتگاه ها را توضیــح می دهنــد. آنهــا همچنیــن نشــان 
ــک  ــند در ی ــته باش ــار داش ــد انتظ ــران بای ــه کارب ــد ک می دهن

ــد. ــزی را ببینن ــه چی ــاص چ ــط خ محی
آمــوزش پیشــرفته می توانــد تاکتیکی تــر باشــد. بــه عنــوان مثــال 
وب ســایت insighttrainingllc کلیــه دوره هــای تخصصــی این 

ــرای فراگیــران بین المللــی آمــوزش می دهــد . حــوزه را ب
 Insight Fire Training (www.insighttrainingllc.com)
ایــن کمپانــی آمــوزش را در محیط هــای زنــده متناســب بــا 

می دهــد. ارائــه  خــاص  موقعیت هــای 
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ایمنی مقرون به صرفه
تصویرگرهــای حرارتــی دســتی بــر اســاس توانایــی دســتگاه بــرای 
ــا 7000  ــد بیــن 3500 ت ــا عکــس گرفتــن، می توانن ــم ی ضبــط فیل
ــه دور  ــا را ب ــد داده ه ــا نمی توانن ــند، ام ــته باش ــه داش دلار هزین
ــر  ــر اســاس وضــوح تصوی ــز ب ــد. قیمــت نی از آتــش منتقــل کنن
ــا  ــا تلویزیون هــای ب ــد در مقایســه ب متفــاوت اســت. تصــور کنی
کیفیــت امــروزی، تصویــری را از یــک تلویزیــون قدیمــی مشــاهده 

می کنیــد.
ــت  ــه قیم ــش ک ــال پی ــه 10 س ــبت ب ــاوری نس ــن فن ــت ای قیم
یــک دســتگاه دســتی 20000 دلار بــود، بــه میــزان قابــل توجهــی 
کاهــش یافتــه اســت. پهپادهــا و فنــاوری تصویربــرداری حرارتــی 
حــدود 20 ســال پیــش معرفــی شــدند، امــا محبوبیــت آنهــا در 
ــش  ــت افزای ــود کیفی ــا کاهــش قیمــت و بهب ــر ب ســال های اخی

یافتــه اســت.
وزن ایــن دوربین هــا هــم پاییــن آمــده. نســخه های اولیــه 

ــرای حمــل  ــه دو آتش نشــان ب ــی ب ــرداری حرارت ــاوری تصویرب فن
ــدرن را  ــد دســتگاه های م ــا می توانن ــون آنه ــاز داشــت، اکن آن نی

در یــک جیــب قــرار دهنــد.
ــب  ــتم نص ــک سیس ــد ی ــازمان ها می توانن ــر، س ــال حاض در ح
شــده ثابــت را بــا کمتــر از 2500 دلار نصــب کننــد، در حالــی کــه 
یــک شــبکه تجهیــزات نظارتــی می توانــد ده هــا هــزار دلار باشــد.
ــرار  ــترده ای ق ــای گس ــت آزمایش ه ــزات FLIR تح ــام تجهی تم
ــا در  ــوان از آنه ــه می ت ــود ک ــل ش ــان حاص ــا اطمین ــد ت می گیرن
ــای  ــود. تصویرگره ــتفاده ش ــان اس ــای جه ــخت ترین محیط ه س
دســتی اســتاندارد IP67 دارنــد کــه بــه ایــن معنــی اســت، کامــلًا 
ــه اســتفاده هســتند. ایــن دســتگاه ها همچنیــن  زیــر آب قــادر ب
ــی  ــد و زمان ــرار می گیرن ــقوط ق ــق س ــای دقی ــت آزمایش ه تح
ــان  ــا اطمین ــد ت ــتر« می گذرانن ــرخ همس ــک »چ ــی را در ی طولان
حاصــل شــود کــه در هنــگام تــکان خــوردن، چرخانــدن، برگشــتن 

ــد. ــان کار می کنن ــه زدن همچن و ضرب
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اگر شخصی رفتگر نامیده می شود، باید همانگونه خیابان ها و معابر را 

جارو کند که میکل آنژ نقاشی می کرد، بتهوون سمفونی می ساخت و 

شکسپیر شعر می سرود. او باید آنگونه خیابان ها را جارو کند که تمامی 

موجودات آسمانی و زمینی مکثی کنند و بگویند:

»اینجا رفتگری کار می کرد که کارش را خوب انجام می داد!«

مارتین لوترکینگ، راه آورد مدیریت

خالق آرامش کسب وکار
هورسـان ایمـن بهنیـا

      هورسـان ایمـن بهنیـا

www.behniafire.com
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شــرکت فنــی مهندســی بازرگانــی هورســان ایمــن بهنیــا فعالیــت 
ــذاران و  ــاله بنیان گ ــابقه  20 س ــر س ــه ب ــا تکی ــود را از 1399، ب خ
دانــش فنــی متخصصــان سیســتم های اعــلام و اطفــاء حریــق، 
آغــاز کــرده اســت. ایــن شــرکت بــا حضــور گســترده در صنایــع 
مختلــف کشــور، همــواره در جهــت تأمیــن نیــاز و ارائــه خدمــات 
ــزار  ــق، اب ــاء حری ــلام و اطف ــه سیســتم های اع ــت در زمین باکیفی

دقیــق، تأمیــن ایمنــی و حفاظتــی، فعــال بــوده اســت.
کارشناســان فنــی هورســان ایمــن بهنیــا بــا گذرانــدن دوره هــای 
ــر در  ــی معتب ــای بین الملل ــذ گواهینامه ه ــدد و اخ ــی متع آموزش
ــق،  ــاء حری ــلام و اطف ــه طراحــی و اجــرای سیســتم های اع زمین
ــی  ــای صنعت ــوه پروژه  ه ــرای انب ــه ب ــن و بهین ــی ایم راهکارهای
و ســاختمانی ارائــه می دهنــد. در راســتای فعالیــت مســتمر 
ــن  ــق ای ــات EPC موف ــه تجربی ــوان ب ــی، می ت ــان فن کارشناس
 F&G :تیــم در طراحــی، تأمیــن و اجــرای پروژه هایــی چــون
پتروشــیمی زاگــرس، کاویــان، پالایشــگاه های اصفهــان، آبــادان، 
بندرعبــاس و پروژه هــای ســاختمانی شــاخص کشــور، همچــون: 
بــرج آزادی، ســاختمان شــهرداری تهــران، مجتمــع تجــاری اُپــال 
ــان  ــی مهندس ــی و فن ــوان علم ــن ت ــرد. همچنی ــاره ک و ...، اش
ایــن مجموعــه ایــن امــکان را فراهــم آورده تــا در صــورت نیــاز 
کارفرمایــان، دوره هــای آموزشــی و مشــاوره فنــی مهندســی بــرای 

پرســنل کارفرمــا برگــزار نمایــد.
دپارتمــان بازرگانــی و فــروش هورســان ایمــن بهنیــا، بــه عنــوان 
ــان  ــاز کارفرمای ــورد نی ــن کالای م ــت تأمی ــد جه ــی قدرتمن بازوی
فعالیــت نمــوده و بــا دقــت و حساســیت بســیار، همــواره 
بــا کیفیت تریــن تجهیــزات را جهــت اســتفاده در پروژه هــا 
ــی ایــن شــرکت،  فراهــم آورده اســت. گســتره  ارتباطــات بازرگان
ــی از  ــان، حت ــاز کارفرمای ــزات موردنی ــه تجهی ــن کلی ــکان تأمی ام
ــاه و  ــان کوت ــتقیم، در زم ــورت مس ــاص، بص ــدگان خ تولیدکنن
ــن  ــای ای ــم قرارداده ــد. حج ــر می نمای ــب میس ــت مناس قیم
شــرکت در صنایــع ســنگین کشــور، گــواه ایــن موضــوع اســت.

بــا گســترش پروژه هــای صنعتــی و ســاختمانی، هورســان ایمــن 
بهنیــا بــه منظــور افزایــش تــوان رقابتی و بهبــود کیفیــت خدمات 
ســرویس دهی خــود بــه کارفرمایــان، پــس از بررســی های فنــی 
ــی،  ــدات داخل ــت تولی ــت کیفی ــه از باب ــورت گرفت ــی ص و میدان
موفــق بــه اخــذ نمایندگــی فــروش انحصــاری برندهــای داخلــی
Tesla )تولیدکننده سیستم های اعلام حریق متعارف و آدرس پذیر(
PakPyro )تولیدکننده نسل جدید سیستم های اطفاء حریق آیروسل(

ــید( و  ــت گاز مونوکس ــتم های نش ــده سیس ــتو گاز )تولیدکنن تس
ــل  ــده کاب ــرز )تولیدکنن کابل هــای ســاختمانی و نســوز ســپهر الب
مقــاوم در برابــر حریــق و ســاختمانی و صنعتــی( گردیــده  اســت.
ــه  ــا تکی ــی خارجــی، ب ــه  بازرگان ــن شــرکت در زمین ــن ای همچنی
بــر دفاتــر بــرون مــرزی خــود، پــس از بازدیــد از خطــوط تولیــد 
ــای  ــی گواهی نامه ه ــگاه ها و بررس ــف، آزمایش ــای مختل برنده
متعــدد بین المللــی؛ ســبد کالای صنعتــی خــود را تکمیــل نمــوده 
و موفــق بــه اخــذ نمایندگــی انحصــاری برندهــای Mavili ترکیــه 
ــاء  ــلام و اطف ــتم های اع ــه سیس ــر دو زمین ــده در ه )تامین کنن
ــیرآلات و  ــزات، ش ــده تجهی ــک )تامین کنن ــق(، Profit بلژی حری
)Grooved اتصــالات سیســتم های اطفــاء حریــق آبــی و فنــاوری
و آتش نشــانی(  فوم هــای  )تامین کننــده  ترکیــه   kolagom
ــترپمپ های  ــواع بوس ــده ان ــپانیا )تامین کنن General Pump اس

ــت. ــده اس ULدار( گردی
هورســان ایمــن بهنیــا، هــم اکنــون بــا 25 نفر پرســنل ثابــت دفتر 
مرکــزی و 40 نیــروی مجــرب فنــی در پروژه هــا، در ســاختمانی بــه 
مســاحت 200 مترمربــع در تهــران مســتقر اســت و فضایــی بــه 
وســعت 3900 مترمربــع در شــهرک صنعتــی پرنــد، جهــت تولیــد 
انــواع شــیرهای آتش نشــانی، هایدرانــت، مانیتــور، دیلــوج 
ولــو و ...، و ســوله ای معــادل 900 مترمربــع جهــت انبــارش کالا، 
توانایــی حضــور در مناقصــات بــزرگ و معتبــر کشــور را بــا رعایت 
تضمیــن کیفیــت، زمــان اجرایــی و خدمــات پــس از فــروش دارد.
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Resolve Marine یک ارائه دهنده بین المللی خدمات آتش نشانی و 

نجات دریایی )SMFF( است و به سراسر جهان سرویس می دهد. 

برای اطمینان از آمادگی پاسخگویی در ایالات متحده، این شرکت یکی 

از بزرگ ترین موجودی تجهیزات واکنش و نجات را دارد: چهار پایگاه 

کاملًا مجهز و نیروهای عملیاتی کارآزموده، به اضافه 23 انبار تجهیزات. 

همچنین دارای پایگاه های تجهیزات، در چین، سنگاپور، هند، هلند، 

بریتانیا، جبل الطارق، آمریکای جنوبی و آفریقای جنوبی است.

این مطلب به معرفی این امدادگر جهانی می پردازد:

      سهـراب ترکیــــان
رئیس HSE نفت وگاز اروندان

s_torkian@aogc.ir

منجی کشتی های سراسر جهان

Resolve Marine
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 ،)USCG(  گارد ســاحلی ایــالات متحــده OPA 90 در پــی مقــررات
شــرکت Resolve Marine یــک مرکــز آموزشــی آتش نشــانی 
دریایــی بــه نــام Resolve Academy ایجــاد کــرد. امــروزه 
از دســتورالعمل های  اســتفاده  بــا   Resolve Marine شــرکت 
جهانــی OPA 90 SMFF USCG از همــه مناطــق بنــدری، از جملــه 
ــن  ــده، ای ــالات متح ــت. در ای ــه اس ــر رفت ــوام، فرات ــی و گ هاوای
ــه  ــت ک ــاخته اس ــش SMFF را س ــم واکن ــن تی ــرکت بزرگ تری ش
و  متحــده  ایــالات  آب هــای  در  کشــتی ها  آتش ســوزی  بــه 

پاســخ می دهــد.  بین المللــی 
ــی Resolve Academy در ســال  ــز آموزشــی داخل ــدازی مرک راه ان
 UK-MCA و USCG ــای ــه دوره ه ــت تأییدی ــس از دریاف 1994 و پ
 Resolve Academy و مجوزهــای مــدرس آغــاز شــد. اکنــون
پیشــرفته ترین مرکــز خصوصــی ســرویس خدمــات ایمنــی حریــق 
ــه  ــا ب ــت. ت ــده اس ــش زن ــا آت ــود مخصوص ــوع خ ــی در ن دریای
امــروز، 50000 فراگیــر در دوره هــای اولیــه، پیشــرفته و تخصصــی 
ــت و گاز،  ــع نف ــناورهای صنای ــکان ش ــرای مال ــه ب ــی ک سفارش
ــت،  ــده اس ــن ش ــی تدوی ــازمان های دولت ــش و س ــی، ارت تفریح

ــد. ــت کرده ان ــه دریاف ــرکت و گواهینام ش

الزامات OPA 90 و SMFF در آب های سرزمینی ایالات متحده
ــه  ــی ک ــای دریای ــه اپراتوره ــه هم ــد ک ــاب می کن OPA 90 ایج
ــه یــا ســوخت حمــل می کننــد، یــک  نفــت را بــه عنــوان محمول

ــد. ــه دهن ــش کشــتی )VRP( ارائ طــرح واکن
VRP شــامل اطلاعاتــی در مــورد کشــتی، اطلاعــات تمــاس مالــک 
کشــتی، فهرســت مناطقــی کــه کشــتی قصــد فعالیــت در آنهــا را 
دارد و شناســایی واضــح تیــم مدیریــت حادثــه و نهایتــا افــراد یــا 
گروهــی کــه در صــورت وقــوع یــک حادثــه دریایــی، بایــد مطلــع 

شــوند، اســت.
ــناور Resolve Marine از  ــک ش ــرای ی ــه ب ــروز حادث ــورت ب درص
طریــق فعال ســازی VRP شــناور حادثه دیــده، باخبــر شــده و 

بلافاصلــه پروســیجرهای بین المللــی را عملیاتــی می کنــد.
یــا  بنــدر  واکنــش  تیم هــای  بــر  عــلاوه   Resolve Marine
شــهرداری، تخصــص، پشــتیبانی مهندســی و تجهیــزات تخصصــی 
و مــواد شــیمیایی آتش نشــانی را ارائــه می دهــد کــه اکثــر 

ندارنــد. بنــدری  آتش نشــانی  ســازمان های 
ــه  ــزات، توانمندی هــا و ســوابق درخشــان رســیدگی ب ــن تجهی ای

ــد. ــر می کن ــر روز قدرتمندت ــوادث، Resolve Marine را ه ح
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مراحل واکنش حریق دریایی
چهار مرحله اولیه واکنش حریق دریایی وجود دارد:

 VRP ابتــدا، یــک تمــاس اولیــه بــرای کمــک و فعال ســازی
کشــتی، اغلــب توســط تیــم نظــارت بــر کشــتی بــا مرکــز انجــام 
می شــود. یــک فــرم ارزیابــی از راه دور ارســال می شــود کــه یــک 

ــد.  ــال می کن ــات را فع ــخ نج ــم پاس تی
ــل  ــی از راه دور SMFF را تکمی ــرم ارزیاب ــتی ف ــده کش دوم، فرمان
می کنــد. ایــن بــه نوبــه خــود چندیــن فعالیــت را از طــرف تیــم 

Resolve Marine آغــاز می کنــد:
1- یــک تیــم نجــات در خشــکی جزئیــات کشــتی را از پایــگاه داده 

ــد. ــود می کن دانل
ــی  ــگاه داده، بازیاب ــتی از پای ــات کش ــایر اطلاع ــه ها و س 2- نقش

می شــوند.
ــواد لازم و  ــت و م ــایزآپ، ظرفی ــه )س ــرح مقابل ــای ط 3- نمونه ه

ــوند. ــه می ش ــی( تهی ــای عملیات طرح ه
ــتی،  ــه کش ــت محمول ــت مانیفس ــی درخواس ــنل دریای 4- پرس

ــزارش  ــداری و گ ــار و پای ــاک، انب ــای خطرن ــت محموله ه مانیفس
خــروج اضطــراری را می دهنــد.

ســوم، یــک اســتاد نجــات بــا فرمانــده کشــتی بــرای به روزرســانی 
وضعیــت و شــرایط تمــاس می گیــرد و از جملــه به روزرســانی های 

دیگــر، دربــاره زمان بنــدی SMFF مشــاوره می دهــد. 
در نهایــت، پاســخ اضطــراری فعــال می شــود. ایــن طــرح شــامل 
پرســنل موردنیــاز و همچنیــن تجهیــزات قابــل حمــل آتش نشــانی 

و نجــات اســت. 
ــه  ــروع ب ــات ش ــم نج ــای تی ــی از اعض ــازی، یک ــول فعال س در ط
ــی، از  ــای محل ــزات و دارایی ه ــودن تجهی ــترس ب ــی در دس بررس
ــاحل  ــانی در س ــای آتش نش ــودن کمک ه ــترس ب ــه در دس جمل

می کنــد.
در نهایــت تیــم عملیاتــی بــه محــل شــناور حریــق زده اعــزام شــده 
و پروســیجرهای عملیاتــی تــا اتمــام کار و بازگشــت اوضاع شــناور 
ــن  ــرد. ای ــام می پذی ــت محیطی انج ــت زیس ــن وضعی و همچنی

فراینــد بعضــا از یــک روز تــا ســه مــاه بــه طــول می انجامــد.

https://iransafetytrade.com/
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اطفای حریق شناور خودروبر
 Carrier/ GRT :فلوریدا، رجیستری شناور - Jacksonville :مکان

47232، فرایند و سرفصل های عملیاتی: اطفای آتش سوزی / کنترل 
محموله و مواد خطرناک / جمع آوری / بکسل به سمت ساحل

Jack- بــه  را  نجــات  و  آتش نشــانی  Resolve Marineمنابــع 
sonville ، فلوریــدا )ایــالات متحــده آمریــکا( در پاســخ بــه 
ــتی  ــن کش ــرد. ای ــزام ک ــودرو اع ــل خ ــتی حام ــوزی کش آتش س
ــه را  ــیله نقلی ــاً 2420 وس ــری تقریب ــری( بارگی ــی )32 مت 183 فوت
ــی  ــوزی در یک ــه آتش س ــود ک ــانده ب ــان رس ــه پای ــه ب در 11 عرش
ــه بســته های  ــار رخ داد. Resolve Marine بلافاصل از انبارهــای ب
ــش  ــش آتش نشــانی و تیم هــای نجــات را از انبارهــای واکن واکن
OPA 90 خــود در جنــوب شــرقی ایــالات متحــده امــاده و 
ــده  ــوان ارائه دهن ــت عن ــه تح ــرد. Resolve Marine ک ــال ک ارس
 VRP تحــت  پاســخ دهنده  به عنــوان   OPA 90 SMFF منبــع 
شــرکت های حمل ونقــل خــودرو پاســخ می دهــد، بلافاصلــه 

بــا مرکــز فرماندهــی واحــد فرماندهی/حادثــه ارتبــاط برقــرار کــرد 
ــری از  ــرای جلوگی ــی ب ــات احتیاط ــرای اقدام ــا اج ــان ب و همزم
آلودگــی بنــدرگاه و حفاظــت از محیــط دریایــی محلــی، عملیــات 

ــام داد. ــاعته انج ــش را 24 س ــردن آت ــوش ک خام
ــودی  ــردن موج ــال ک ــا فع ــریع Resolve Marine ب ــش س واکن
جامــع و اســتراتژیک تجهیــزات پاســخ OPA 90 از سراســر انبارهــا 
ــنگین و  ــوره س ــت ک ــن نف ــک ت ــا 1494 متری ــد. تیم ه ــاز ش آغ
122.4 متریــک تــن نفــت دیــزل را کنتــرل و از یــک فاجعه زیســت 

محیطــی در یــک بنــدر شــلوغ جلوگیــری کردنــد. 
ــیب  ــه آس ــیله نقلی ــدود 1347 وس ــه ح ــه محمول ــات تخلی عملی
دیــده و 1073 وســیله نقلیــه بــدون آســیب را قبــل از یدک کشــی 
ــناور  ــی ش ــرات اساس ــازی و تعمی ــرای بازس ــه ب ــه ترکی ــتی ب کش
انجــام پذیرفــت. در اوج واکنــش، Resolve Marine بیــش از 
40 نیــروی عملیاتــی شــامل اســتادان نجــات، کاپیتــان  دریایــی، 
ــرای  ــات را ب ــین های نج ــانان و تکنس ــات، آتش نش ــران نج افس

ــرد. ــر ک ــات 24 ســاعته درگی انجــام عملی

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
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آتش سوزی کشتی کانتینری
مکان: Vung Tao ، ویتنام، رجیستری شناور:  GRT 25305 فرایند 

و سرفصل های عملیاتی: اطفای حریق /FiFi/ تعمیرات اساسی 

یــک کشــتی کانتینــری بــا ظرفیــت TEU 3000 در حیــن حرکــت 
ــای  ــوزی در کانتینره ــار آتش س ــام، دچ ــواحل ویتن ــداد س در امت

عرشــه جلــو شــد. 
بــا پیــروی از دســتورالعمل های مالــکان و بیمه گــذاران آنهــا، 
ــرد  ــزام ک ــنگاپور را اع ــات از س ــم نج ــک تی Resolve Marine ی
ــی  ــی ویتنام ــانان محل ــدگان و آتش نش ــط نجات دهن ــه توس ک

ــود.  تشــکیل شــده ب
ــل  ــای کام ــات و اطف ــداد و نج ــم ام ــع تی ــه موق ــه ب ــا مداخل ب
ــد.  ــری ش ــتی جلوگی ــب کش ــه عق ــش ب ــترش آت ــق، از گس حری
هنگامــی کــه آتــش خامــوش اعــلام شــد، کشــتی بــرای پهلوگیری 

و تخلیــه در ترمینــال در Vung Tau متوقف شــد.

https://iffmag.mdmpublishing.com/resolve-marine-responding-to-maritime-emergencies-worldwide/
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تناسب سازهای دیجیتالی فوم
 Dual Meter Flow Sensing Direct Injection Foam Proportioning System

تناسب ساز فوم آتش نشانی Fire Foam Proportioner یک تجهیز کلیدی 

در سیستم های اطفاء آتش با فوم است. وظیفه اصلی تناسب ساز فوم 

آتش نشانی، تنظیم و محاسبه دقیق نسبت فوم به آب است. در شماره 

گذشته تناسب سازهای مکانیکی آب و فوم موسوم به فوم دوز معرفی 

شدند، این تناسب سازها دارای مزایای فراوان نسبت به تناسب سازهایی 

مانند Bladder Tank بودند، از جمله امکان پرکردن مخزن فوم حین 

عملیات. در ادامه به معرفی تناسب سازهای دیجیتال می پردازیم: 

     صنایع آتش بس پارس

www.atashbas.com

https://iransafetytrade.com/
https://atashbas.com/
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بــا گذشــت زمــان و نصــب ایــن نســل از تناسب ســازها و 
تکنولوژی هــای  در  گرفتــه  صــورت  پیشــرفت های  همچنیــن 
ســاخت آنهــا، در نهایــت نســل چهــارم طراحــی و ســاخته شــد؛ 
امــا کمــاکان ایــن نــوع تناسب ســازها دارای ضعف هایــی بودنــد، 
ــا  ــور ناخالصی ه ــری از عب ــت فشــار، تأثیرپذی ــه ایجــاد اف از جمل
ــالا،  ــای ب ــودن در دبی ه ــه نب ــه صرف ــرون ب ــانی، مق آب آتش نش

ــلاط... عــدم امــکان تغییــر نســبت اخت
برای رفع این مشکلات، تناسب سازهـای دیجیتـالی به نام های زیر 

مطابق با استاندارد NFPA11:2021 معرفی شدند:
 Dual Meter Flow Sensing Direct Injection Foam Proportioning System

 Single Meter Flow Sensing Direct Injection Foam Proportioning System

ــی آب و فــوم  ــری دب ــر اندازه گی اســاس کار ایــن تناسب ســازها ب
و تنظیــم میــزان فــوم تزریقــی قــرار دارد. 

ــود  ــتفاده می ش ــوم اس ــپ ف ــک پم ــازها، از ی ــن تناسب س در ای
ــوم  ــد ف ــفریک و تولی ــزن اتمس ــوم از مخ ــش ف ــه مک ــه وظیف ک

ــده دارد.  ــار را برعه پرفش
در مرحلــه بعــد، دبــی آب آتش نشــانی و فــوم اندازه گیــری 
ــه  ــوم ب ــق ف ــزان تزری ــی، می ــای معین ــا مکانیزم ه ــود و ب می ش

ــردد. ــن می گ ــالا، تعیی ــت ب ــا دق ــانی، ب ــط آب آتش نش خ
 المان های اصلی تناسب سازهای دیجیتالی

https://iransafetytrade.com/
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 Salamandre تناسب ساز موبایل دیجیتالی
این نوع سیستم های تناسب ساز دارای مزایای زیر می باشند:

1. بدون افت فشار
2. امکان عملیات در بازه گسترده ای از جریان های آب آتش نشانی

3. بدون تأثیرپذیری از ناخالصی های آب آتش نشانی
4. امکان تغییر نسبت اختلاط آب و فوم، در کسری از ثانیه

ــا  ــوم، ت ــب آب و ف ــد ترکی ــالا )تولی ــکان کار در دبی هــای ب 5. ام
80 هــزار لیتــر در دقیقــه(

6. امکان ثبت اطلاعات عملیات برای گزارش های پس از آن
آب  لحظــه ای  دبــی  ماننــد:  تکمیلــی،  اطلاعــات  ارائــه   .7
ــدت  ــده، م ــزان آب باقی مان ــانی، می ــار آب نش ــانی، فش آتش نش
زمــان باقی مانــده تــا اتمــام آب، درصــد لحظــه ای اختــلاط آب و 

فــوم، فشــار پمــپ فــوم، میــزان فــوم باقی مانــده و مــدت زمــان 
ــوم ــام ف ــا اتم ــده ت باقی مان

ارتقــاء  ایــن تکنولــوژی عــلاوه بــر مــوارد ذکــر شــده، در 
تناسب ســازهای جــوار پمپــی خودروهــا و همچنیــن خودروهــای 
آتش نشــانی بــا پمــپ فــوم و شــیر بالانســر، مــورد اســتفاده قــرار 

می گیرنــد.
ــیر  ــی و ش ــوار پمپ ــاز ج ــودرو دارای تناسب س ــه خ ــی ک در زمان
تنظیــم دســتی می باشــد، عمومــاً بدســت آوردن نســبت صحیــح 
اختــلاط آب و فــوم، مطابــق بــا اســتانداردهای ملــی و بین المللــی، 
امکان پذیــر نخواهــد بــود و بــا توجــه بــه الــزام ایــن اســتانداردها 
بــه آزمون هــای ســالیانه نســبت اختــلاط، اســتفاده از ایــن روش 

در بیشــتر کشــورهای پیشــرفته منســوخ شــده اســت. 

 تناسب ساز موبایل دیجیتالی Salamandre با ظرفیت 500 تا 12000 لیتر در دقیقه

https://iransafetytrade.com/
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Hydromante تناسب ساز دیجیتالی
بــرای تصحیــح ایــن نــوع تناسب ســاز، از سیســتم پایشــگر 
دیجیتالــی بــرای کنتــرل دقیــق میــزان اختــلاط آب و فوم اســتفاده 

می شــود. 
در ایــن سیســتم، یــک فلومتــر در خــط آب و یــک فلومتــر در خــط 

مکــش تعبیــه شــده و یــک شــیر برقــی کــه توســط PLC کنتــرل 
ــردد.  ــز روی سیســتم نصــب می گ می شــود نی

ایــن پردازشــگر پــس از دریافــت اطلاعــات فلومترهــا، میــزان بــاز 
بــودن شــیر برقــی را کنتــرل می کنــد تــا بــه میــزان تعییــن شــده 
برســاند. ایــن پروســه در زمانــی بســیار کوتــاه صــورت می پذیــرد.

سیستم دیجیتالی Hydromante جهت تصحیح تناسب سازهای پمپ فوم با بالانسر
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Hydromante تناسب ساز دیجیتالی
 Pressure Proportioner with در مــورد خودروهــای دارای پمــپ فــوم و شــیر بالانســر و یــا سیســتم های تناسب ســاز ثابــت از نــوع
Foam Pump نیــز ماننــد سیســتم قبلــی، ایــن اصــلاح بــا اســتفاده از دو فلومتــر و یــک شــیر برقــی بــه همــراه یــک کنترلــر صــورت 

می پذیــرد و دیگــر نیــازی بــه اســتفاده از شــیرهای دســتی بالانســر نیســت.

سیستم دیجیتالی Hydromante جهت تصحیح تناسب سازهای پمپ فوم با بالانسر
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پیشگیری از توسعه حریق در سایت های ساختمانی

 Ramtech’s REACT system

سایت های ساختمانی وسیع علیرغم ظاهر آرام و غلط انداز، مکان های 

خطرناکی از جهت بروز آتش سوزی هستند. بسیاری از ابزارها و 

ماشین آلات نیاز به نظارت دائمی دارند و احتمال عواقب تهدیدکننده 

برای اشتباهات کوچک وجود دارد. برای مدیریت این خطرات، مدیران 

پروژه باید از فاز شناسایی و واکنش به شرایط اضطراری به سمت 

فناوری های متصل برای ارائه یک رویکرد پیشگیرانه حرکت کنند. 

مطلب فرارو به یکی از تکنولوژی های جدید این حوزه می پردازد:

     کـــورش عسگـــری
رئیس آتش نشانی و امداد و نجات 
مخازن سبز پتروشیمی عسلویه

kurosh.asgarii@gmail.com
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ــاختمانی  ــایت های س ــه س ــت ک ــده اس ــتند ش ــی مس ــه خوب ب
وقــوع  احتمــال  کار هســتند.  بــرای  مکان هــای خطرناکــی 
آتش ســوزی، ســرقت، ســقوط، حــوادث پزشــکی و ســایر بلایــای 
ــرکت های  ــازندگان و ش ــط س ــترده توس ــور گس ــه ط ــی ب طبیع

ــه شــناخته شــده اســت. بیم
ــد  ــان می ده ــی نش ــازمان های متول ــام س ــن ارق ــع، آخری در واق
ــانی  ــات آتش نش ــارس 2019، خدم ــا م ــل 2018 ت ــن آوری ــه بی ک
و نجــات در 365 آتش ســوزی در ســایت های ســاختمانی در 
ــورد در  ــه 333 م ــبت ب ــه نس ــته اند ک ــور داش ــتان حض انگلس
ــزارش اداره  ــاس گ ــر اس ــت؛ و ب ــه اس ــش یافت ــال 2014 افزای س
ــا مــارس 2020، تعــداد  ــل 2019 ت ــن آوری ــی، بی بهداشــت و ایمن
ــاختمانی  ــایت های س ــاغل در س ــنل ش ــه پرس ــه ب 4566 صدم
بریتانیــا وارد شــده اســت. از ایــن تعــداد، 40 مــورد کشــنده و 62 
درصــد بــه عنــوان جراحــات نیــاز بــه درمــان بیــش از هفــت روز 

ــدند. ــدی ش طبقه بن
ــد بســیار ویرانگــر باشــد،  شــرایط اضطــراری و خطــرات می توان
کارگــران را در معــرض خطــر قــرار دهــد و جــان و مــال مــردم را 

در مناطــق اطــراف تهدیــد کنــد.

یک رویکرد مرتبط
ــان  ــر زم ــش از ه ــا بی ــان م ــر، جه ــال حاض ــبختانه، در ح خوش
دیگــری بــه هــم متصــل اســت. اینترنــت بــه قــدری جــزء حیاتی 
زیرســاخت های جهــان شــده اســت کــه بعیــد اســت بســیاری از 

مــا بــدون اتصــال بــه وب، زندگــی خــود را طــی کنیــم.
ــارد جســم فیزیکــی  ــه 100 میلی ــک ب ــت اشــیا )IOT( نزدی اینترن
ــور  ــد. همانط ــرار کنن ــاط برق ــر ارتب ــا یکدیگ ــازد ب ــادر می س را ق
کــه اینترنــت اشــیا بــه گســترش خــود ادامــه می دهــد، جهــان 

فقــط در هــم پیچیده تــر می شــود.
ــره  ــه ذخی ــادر ب ــتری ق ــرعت بیش ــا س ــاوری ب ــه فن ــور ک همانط
ــز  ــی نی ــر نهای ــرای کارب ــور مســتقیم ب ــه ط ــا می شــود، ب داده ه

ــود. ــردی می ش ــد و کارب کارآم
مخاطبیــن اغلــب از فنــاوری ای اســتفاده می کننــد کــه یادگیــری 
ــه  ــک مشــکل موجــود ارائ ــرای ی ــی ب آن آســان اســت و راه حل
می دهــد. بــا توجــه بــه اینکــه بســیاری از افــراد در حــال حاضــر 
بــرای کار، مدرســه، ارتبــاط بــا دوســتان و خانــواده و ســرگرمی به 
فنــاوری تکیــه می کننــد، منطقــی اســت کــه بــه دنبــال گنجانــدن 

آن در نیازهــای امنیتــی روزانــه در محــل کار نیــز باشــند.
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استفاده از فناوری برای بهبود ایمنی سایت
ــه،  ــواد اولی ــزار و م ــر از اب ــاز پ ــایت ساخت وس ــک س ــه ی اگرچ
ممکــن اســت مکانــی بعیــد بــرای یافتــن آخریــن نوآوری هــای 
ــه  ــاوری ب ــرفت های فن ــد، پیش ــر برس ــه نظ ــر ب ــر اب ــی ب مبتن
ــایانی  ــک ش ــایت ها کم ــن س ــاعته در ای ــی 24 س ــاد ایمن ایج
ــرم  ــا پلتف ــده ب ــام ش ــمند ادغ ــزات هوش ــت. تجهی ــرده اس ک
ــاد  ــر را ایج ــت ایمن ت ــدوده فعالی ــیا، مح ــت اش ــزار اینترن نرم اف
ــران ایمنــی و تیــم  ــا محیــط، مدی ــد کــه در آن کارگــران ب می کن

ــتند. ــاط هس ــا در ارتب ــود دائم ــترده تر خ گس
در حالــی کــه صنعــت ساخت وســاز در ســال های اخیــر بــا 
ــد  ــری کووی ــوده اســت، همه گی ــو ب ــه جل ــاوری رو ب ــرش فن پذی
ــد،  ــی نمی ش ــز پیش بین ــه هرگ ــطوحی ک ــه س ــد را ب ــن رون ای
ارتقــا داد. ایــن نــوآوری بــه صاحبــان امــلاک، سرپرســتان پــروژه 
ــدارها را  ــه هش ــت ک ــکان را داده اس ــن ام ــی ای ــنل ایمن و پرس
ــد  ــت کنن ــی دریاف ــان واقع ــف در زم ــای مختل ــرای رویداده ب
ــکاری و  ــاز، خراب ــی غیرمج ــوادث، دسترس ــری از ح ــه جلوگی و ب
بلایــا کمــک کنــد.   صرفــاً بــه دلیــل تعــداد افــراد در ســایت ها و 
فنــاوری توانســته اســت، برخــی از شــکاف ها را در زمینــه نظــارت 

ــد. ــر کن ــا از راه دور پ ــد داده ه ــی و تولی ــتم های ایمن ــر سیس ب

حریق و حوادث سایت های ساختمانی 
ــددی  ــدات متع ــر تهدی ــاز، در براب ــزرگ ساخت وس ــای ب پروژه ه
تصادفــات  و  ســرقت  خرابــکاری،  آتش ســوزی،  ماننــد 
آســیب پذیرند. بــه عنــوان مثــال، ترکیــب مــواد زائد و مــواد قابل 
احتــراق، ضایعــات چوبــی و فقــدان ابزارهــای حفاظــت در برابــر 
ــوزی  ــک آتش س ــه ی ــک را ب ــر کوچ ــک اخگ ــد ی ــش، می توان آت
بــزرگ تبدیــل کنــد. ایــن حریــق می توانــد زندگــی افــرادی را کــه 
ــر خســارات  ــه ب ــد و غلب ــران کن ــرار می دهــد، وی ــر ق تحــت تأثی
عظیــم حریــق، می توانــد یــک چالــش بــزرگ و لاینحــل بــه نظــر 
برســد. تشــخیص زودهنــگام خطــر آتش ســوزی، می توانــد 
تفــاوت زیــادی در نتیجــه ایجــاد کنــد و ایــن در حــال حاضــر بــا 
ــد،  ــف می کنن ــع کش ــا را به موق ــا گرم ــه دود ی ــتگاه هایی ک دس

ــد. ــاق می افت اتف
بــا ایــن حــال، در آینــده بســیار نزدیــک، فنــاوری نوظهــور و نیــاز 
صنعــت بــه تشــخیص و واکنــش بــه آتش ســوزی بســیار بیشــتر 
شــده اســت. بیشــترین تمرکــز فعلــی بــر روی فنــاوری ای اســت 

کــه مدیریــت پیشــگیرانه ریســک ها را ارائــه دهــد. 
چــرا کــه پاســخ دادن بــه آنهــا، پــس از وقــوع، خیلــی دیــر شــده 

. ست ا
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اعلان حوادث
ــته  ــه گذش ــد ده ــیم در چن ــق بی س ــلام حری ــتم های اع سیس
ــک  ــکلات کم ــن مش ــل ای ــه ح ــد و ب ــادی کرده ان ــرفت زی پیش
ــق WES را  ــلام حری ــتم اع ــال، سیس ــوان مث ــه عن ــد. ب می کنن
ــود  ــل ش ــرم REACT متص ــه پلتف ــد ب ــد. می توان ــر بگیری در نظ
کــه یــک تغییــر واقعــی بــازی بــرای صنعــت اســت، زیــرا دارای 
ــوع  ــد و از وق ــش می ده ــر را کاه ــه خط ــت ک ــی اس ویژگی های
حــوادث جلوگیــری می کنــد. در نهایــت بــه طــور کامــل از تلفــات 

ــد. ــری می کن ــان جلوگی ــان کارکن ــی ج احتمال
در حــال حاضــر، فنــاوری بی ســیم نوآورانــه بــرای هشــدار دادن 
بــه همــه پرســنل مربوطــه در مــورد مــوارد اضطــراری بــه محــض 
وقــوع آنهــا اســتفاده می شــود و ایــن امــکان را فراهــم می کنــد 
کــه وضعیــت قبــل از تبدیــل شــدن بــه یــک فاجعــه تمــام عیــار، 

متوقــف شــود.
امــروزه داده هــای مبتنــی بــر ابــر و یکپارچه ســازی سیســتم هایی 
ماننــد REACT بــا دســتگاه های پوشــیدنی، PPE هوشــمند 
ــک گام  ــایت را ی ــی س ــتم، ایمن ــه سیس ــل ب ــای متص و ابزاره
جلوتــر بــرده و هشــدار یــک خطــر بالقــوه را بــه ســرعت اطــلاع 

ــود.  ــه نش ــه فاجع ــل ب ــا تبدی ــد ت می ده

با نگاه به آینده
هــر سیســتم امنیتــی زمانــی بهتریــن عملکــرد را دارد کــه اجــزای 

منفــرد آن بــه طــور منســجم بــا هــم کار کننــد. 
ــون  ــیا اکن ــت اش ــق اینترن ــین از طری ــه ماش ــین ب ــاوری ماش فن
ــل  ــوراً و قاب ــه ف ــد ک ــکان را می ده ــن ام ــات ای ــن قطع ــه ای ب
اطمینــان بــا یکدیگــر و پرســنل کلیــدی مرتبــط بماننــد و حتــی 
صحبــت کننــد. ایــن نســل از فناوری هــای جدیــد، ایمنــی 
ــش می دهــد و از خطــرات و  ــادی افزای ــا حــد زی ــدان را ت کارمن

ــد. ــری می کن ــرات جلوگی خط
ــای  ــه راه حل ه ــی ک ــل تنظیم ــتم های قاب ــن، سیس ــر ای ــلاوه ب ع
ــد،  ــم می کنن ــایت فراه ــای س ــا نیازه ــب ب ــی را متناس سفارش
ــق، خــاص و شخصی سازی شــده ای  اعلان هــا و هشــدارهای دقی
ــه هــدف حفاظــت جامــع در  ــه دســتیابی ب ــد ک ــه می کنن را ارائ
برابــر تهدیــدات داخلــی و خارجــی در ســایت های ساخت وســاز 
در هــر انــدازه، صــرف نظــر از اینکــه چقــدر منحصربه فــرد باشــد، 

ــازد.  ــن می س ممک
ــای  ــرش فناوری ه ــاز در پذی ــت ساخت وس ــنتی، صنع ــور س به ط
دیجیتــال کــه به طــور اساســی بخش هــای دیگــر را تغییــر داده ، 

کندتــر بــوده اســت. 
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بــا ایــن حــال، نیــاز روزافــزون بــه جلوگیــری از تأخیــر و بهبــود 
ــای  ــرش فناوری ه ــه پذی ــاز را ب ــاخت و س ــت س ــی، صنع ایمن
مختلــف، یعنــی اینترنــت اشــیا، ســوق داده اســت؛ و همانطــور 
کــه مــا بــا قابلیت هــا و امنیــت ابــر راحت تــر می شــویم 
زندگــی مــا عــادی  و تغییــرات پیش بینی نشــده در شــیوه 
ــان  ــز همچن ــر نی ــر اب ــی ب ــای مبتن ــرش فناوری ه ــود، پذی می ش

ــت. ــد یاف ــترش خواه گس
ــاز،  ــای ساخت وس ــی پروژه ه ــده ایمن ــول آین ــعه و تح در توس

ــد.  ــور باش ــد نتیجه مح ــاوری بای ــی فن ــدرت واقع ــش و ق نق

ــر  ــال حاض ــه در ح ــی ک ــود روش ــرای بهب ــاوری ب ــتفاده از فن اس
ــج  ــه نتای ــتیابی ب ــال دس ــن ح ــود و در عی ــام می ش ــا انج کاره

ــد.  ــد تغییــر کنن ــاً بای ــج واقع ــی نیســت و نتای ــان کاف یکس
ــن کار در حــال  ــرای انجــام ای ــاز ب ــاوری موردنی خوشــبختانه، فن
حاضــر وجــود دارد و بــا تجهیــز مجموعه هــای ســاختمانی 
بــه ایــن ابزارهــای دیجیتــال، می تــوان امیــدوار بــود کــه 
و  تلفــات  کمتریــن  بــا  گســترده،  و  عظیــم  ســاختمان های 

ــند. ــام برس ــه اتم ــارات ب خس
برای اتصال به ایمنی دیجیتال، عجله کنید!
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حفاظت از سردخانه ها در برابر حریق 
 )FAAST FLEX با دتکتور مکنده(

تشخیص زودهنگام حریق در سردخانه ها، بدلیل ویژگی های خاص محیطی 

)ابعاد، سیستم، قفسه بندی و...( همواره چالش برانگیز بوده است. 

وقـوع خطاهای الکتریکـی و یا مکانیکـی حمل ونقل، تجهیـزات الکتـریکی، 

تجهیـزات موجـود در سقف، روشـنایی، حـرارت ناشی از عملیـات تعمیـر و 

نگهداری و بعضا حریق عمدی، ازجمله علل بروز حریق در سردخانـه هاست.

این مقاله توصیه ها و دستورالعمل هایی را در زمینه طراحی و عملکـرد بهتر 

FAAST FLEX در محیط های با دمای پایین ارائه می کند:

     امیــر یـاراحمـدی
مـدیـر فنـی شــرکت 
دژ صنــعـت آرمـــان

w w w. d e j s a n a t . c o m
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کانـال/ گـروه اطلاع رسـانی و تبـادل اطلاعـات ماهنـامه

مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(

59
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 59    September  2023                            1402  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال یازدهم    شمـاره 59    شهریورماه 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

  

https://t.me/iranFireProtectionEngMag

https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ

محیط های با دمای پایین عباتند از:
• فریزرها 40- تا 15- درجه سانتی گراد

• چیلرها 9- تا 2 درجه سانتی گراد
• کولرها و مکان های بارگیری 0 تا 18 درجه سانتی گراد

این نکات را باید در نظر گرفت:
• دمای عملیاتی محصول بین 40- تا 55+ درجه سانتی گراد است.

• قاعدتــاً کدهــا و اســتانداردهای محلــی نســبت بــه توصیه هــا 
و اطلاعــات موجــود در ایــن مقالــه ارجحیــت دارنــد.

• در یخچال هــای بــزرگ انبارگونــه کــه احتمــال یخ زدگــی 
شــدید وجــود دارد؛ می بایســت قبــل از طراحــی و اجــرا، محیــط 

مــورد ارزیابــی قــرار گیــرد.

ملاحظات ایمنی در سردخانه ها
حریق در سردخانه ها عمدتاً به دلایل زیر شکل می گیرد:

• وقوع خطاهای الکتریکی و یا مکانیکی در تجهیزات حمل ونقل
• تجهیزات الکتریکی، سیم کشی و تجهیزات فضای بالای سقف

• سیستم روشنایی
• ایجاد حرارت ناشی از عملیات تعمیر و نگهداری

• حریق عمدی

)PBD( طراحی براساس عملکرد
قابلیــت طراحــی براســاس عملکــرد، ایــن امــکان را بــه تجهیــز 
ــکل  ــت و ش ــا، رطوب ــطح دم ــر س ــاس تغیی ــه براس ــد ک می ده
را  PBD شــواهدی  کنــد.  آن ســازگار  بــا  را  محیــط، خــود 
ــه  ــواردی ک ــزی، در م ــات تجوی ــراف از الزام ــه انح ــرای توجی ب
محدودیت هــای عملــی یــا نیــاز بــه ســطح بالاتــری از حفاظــت 

ــد.  ــه می کن ــود دارد، ارائ ــش وج ــر آت در براب
ــه  ــرداری و فاصل ــوراخ های نمونه ب ــل س ــال، مح ــوان مث ــه عن ب
 PBD رویکــرد  در  تجویــزی  کدهــای  توســط  توصیه شــده 
ــر  ــاص، تغیی ــی خ ــداف طراح ــه اه ــیدن ب ــرای رس ــد ب می توان

ــد. یاب
ــرد و  ــر عملک ــی ب ــی مبتن ــتفاده از طراح ــتورالعمل های اس دس

ــد از: ــک عبارتن ــت ریس ــم مدیری مفاهی
AS/NZ 4360 استاندارد مدیریت ریسک •

)SFPE( هندبوک مهندسی حفاظت در برابر آتش •
• دستورالعمل های بین المللی مهندسی حریق

BS7974 استاندارد بریتانیا •
ــق  ــر حری ــت در براب ــرای حفاظ ــی SFPE ب ــای مهندس • راهنم

ــرد ــر عملک ــی ب مبتن
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نکات کلیدی طراحی
ــای  ــات یخچال ه ــرای تأسیس ــی FAAST FLEX ب ــگام طراح هن

ــت: ــر را در نظــر گرف ــوارد زی ــد م ــزرگ، بای ب
ــر  ــی در براب ــاز اســت و ایمن • چــه ســطحی از حفاظــت موردنی

ــه مدیریــت خواهــد شــد؟ آتــش، چگون
ــرار  ــی ق ــدوده دمای ــه مح ــت چ ــرداری تح ــای نمونه ب • لوله ه

دارنــد؟
• آیــا بــه دلیــل تقاضــا یــا نیازهــای عملیاتــی، احتمــال تغییــرات 

آتــی در محیــط وجــود دارد؟
حفاظــت،  تحــت  مناطــق  هــوای  جریــان  ویژگی هــای   •
ــت؟ ــه چیس ــایل نقلی ــری وس ــای بارگی ــا و جایگاه ه ورودی ه
ــن  ــی ممک ــه اثرات ــه چ ــات مربوط ــی و میعان ــه یخ زدای • چرخ

ــش داشــته باشــند؟ ــر آت ــرد سیســتم در براب ــر عملک اســت ب

توجه داشته باشید:
ممکـــن اســـت عملکـــرد قابـــل اعتمـــــاد آشکـــارســازهـــای 
FAAST FLEX در مناطقــی کــه یخ زدگــی شــدید دارنــد، بــه خطــر 

ــد.  بیفت
ــازهای  ــب آشکارس ــل از نص ــد قب ــط بای ــب محی ــی مناس ارزیاب

ــود ــام ش FAAST FLEX انج

سطوح حفاظتی
کشف دود

ــای  ــات یخچال ه ــوخت در تأسیس ــاد س ــم زی ــل حج ــه دلی ب
ــده ای  ــمی و خورن ــی، دود س ــوزی احتمال ــازی، آتش س ذخیره س
تولیــد می کنــد کــه ضمــن آســیب جــدی بــه امــوال و تجهیــزات، 
ــن،  ــر ای ــلاوه ب ــدازد. ع ــر می ان ــه خط ــز ب ــنل را نی ــان پرس ج
ــد  ــتعال، می توانن ــل اش ــق قاب ــواری عای ــقفی و دی ــای س پنل ه
گرمایــی بــا شــدت بــالا تولیــد کننــد کــه باعــث گســترش ســریع 
ــر  ــدول زی ــود. ج ــر ش ــه دیگ ــه منطق ــه ب ــک منطق ــش از ی آت
ــردخانه  ــار س ــک انب ــی در ی ــرای مناطق ــتورالعمل هایی را ب دس

ــتند: ــروری هس ــت ض ــرای محافظ ــه ب ــد ک ــه می ده ارائ
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کشف گاز
آشکـارســاز گـــاز VESDA Sensepoint XCL به شـبـکه لولـــه 

FAAST FLEX متصل می شود و چندین سوراخ ایجاد می کند.
نمونه برداری برای تهدیدات گاز:

• نظارت بر نشت )NH3 و Co2( در چیلر کارخانه ها
• نظــارت بــر نشــت )Co و No2( وســایل نقلیــه در جایگاه هــای 

بارگیــری بــرای ایمنــی سرنشــینان
دمای کار VESDA Sensepoint XCL از 20- تا 50+ درجه است.

جنس لوله ها
محــدوده دمــا و ویژگی هــای حرارتــی بــرای مــواد مختلــف لولــه 

در جــدول زیــر نشــان داده شــده اســت.

جانمایی لوله و سوراخ ها
محــل ســوراخ های نمونه بــرداری بــا طرحــی ماننــد شــکل روبــرو 
ــه  نشــان داده شــده اســت. حــرف X نشــان دهنده آن اســت ک

ــرداری براســاس کدهــا و اســتانداردهای  ــه ســوراخ نمونه ب فاصل
ــد. ــی می باش محل

بســته بــه مؤثــر بــودن و زمان بنــدی یخ زدایــی، یــخ در اطــراف 
ــدود  ــث مس ــرد باع ــوای س ــان ه ــود و جری ــع می ش ــر جم چیل
را  شــدن ســوراخ های نمونه بــرداری می شــود. تجمــع یــخ 

ــش داد: ــر کاه ــوارد زی ــا م ــوان ب می ت
• سـوراخ هـای نمونـه برداری تا جایـی که قانـوناً توسط کـدها و 

استانداردهـای محلی مجـاز است، از ورودی هـا دورتر شود.
• سوراخ های نمونه برداری دور از جریان چیلرها قرار گیرد.

توجه داشته باشید:
قطر سوراخ های نمونـه برداری باید بزرگتـر از 3 میلی متـر باشد.

مهار انقباض و انبساط لوله
ــالات،  ــل اتص ــا در مح ــاط لوله ه ــع ارتب ــری از قط ــرای جلوگی ب
می بایســت انقبــاض آنهــا را در طــول مســیر لوله کشــی در نظــر 

گرفــت. 
ــرای  ــه ب ــه ک ــت لول بس
لوله هــای  محکم کــردن 
اســتفاده  نمونه بــرداری 
نبایــد  می شــوند، 
ــا  ــی لوله ه ــت طول حرک
انبســاط  دلیــل  بــه  را 
از  ناشــی  انقبــاض  یــا 
ــدود  ــا، مح ــرات دم تغیی

کننــد. 

توجه داشته باشید:
گیره های نصب لوله )بست( نباید در کنار اتصـالات آن قرار گیرند 

و باید بیش از 0.3 متر از END CAPها فاصله داشته باشد.
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حفاظت داخل کابین
ــرداری  ــه نمونـــه بــ ــکه لولـ ــی شبــ ــوارد، طراحــ در بیشــتر م
ــرای  ــال، ب ــن ح ــا ای ــت. ب ــقف کافیس ــر روی س FAAST FLEX ب
ــوان در  ــرداری را می ت ــای نمونه ب ــتر، لوله ه ــف بیش ــرعت کش س

ــرار داد.  ــی ق ــخیص موضع ــرای تش ــه ها ب ــداد قفس امت

حفاظت از سقف کاذب
تشخیص زودهنگام دود در فضاهای خالی سقف یخچال ها، برای 
محافظت در برابر آتش سوزی در خطوط توزیـع برق و تجهیـزات 
مکانیکی موجود در این فضاها، ضروری است. فاصله سوراخ های 

نمونه براساس طرح ارائه شده در شکل زیر است.

آشکارســازهای FAAST FLEX کــه از فضــای خالی ســقف محافظت 
می کننــد، بایــد بــه عنــوان زون جداگانــه درنظــر گرفتــه شــوند. 
لوله هــای فضــای ســقف کاذب نبایــد وارد مناطــق دیگــر شــوند 
ــقف کاذب،  ــه س ــوط ب ــازهای مرب ــد از آشکارس ــن نبای و همچنی

بــرای نظــارت همزمــان مناطــق خــارج از آن، اســتفاده شــود.

جلوگیری از یخ زدگی

یخ زدگی روی لوله: 
ــای  ــی لوله ه ــمت بیرون ــت در قس ــن اس ــات ممک ــی اوق گاه
ــه ورودی هــا، یــخ تشــکیل شــود. ایــن  ــرداری نزدیــک ب نمونه ب

ــرد سیســتم دارد.  ــر عملک ــی ب ــر نامطلوب ــخ تأثی ــع ی تجم
ــرداری،  ــوراخ های نمونه ب ــا در س ــردن آنه ــن ب ــرای از بی ــذا ب ل

ــود. ــه می ش ــرده توصی ــوای فش ــا ه ــت ب روش برگش

یخ زدگی داخل لوله: 
ــای  ــل لوله ه ــخ در داخ ــکیل ی ــاندن تش ــل رس ــه حداق ــرای ب ب
کــه  شــود  حاصــل  اطمینــان  می بایســت  نمونه بــرداری، 
لوله هــای نمونه بــرداری در مســیر مســتقیم جریــان چیلــر نصــب 

نشــده اند. 
اگــر بــه دلایــل عملــی نمی تــوان از ایــن امــر اجتنــاب کــرد، لولــه 

بایــد مطابــق شــکل زیــر عایق بنــدی شــود. 

توجه داشته باشید:
لوله هــای نمونه گیــری نبایــد از یــک منطقــه بــا دمــای بــالا بــه 
یــک منطقــه بــا دمــای پایین تــر کشــیده شــوند. آشکارســازهای 
FAAST FLEX بایــد جداگانــه در چیلــر، کولــر، فضــای خالــی 

ــوند. ــب ش ــری نص ــای بارگی ــقف و جایگاه ه س
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کلیپس لوله
اندازه هــای  نمونه بــرداری  ســوراخ  مخصــوص  گیره هــای 
ــریع،  ــب س ــه نص ــد ک ــه می کنن ــی را ارائ ــاد و دقیق ــل اعتم قاب
ــر  ــت. ه ــای آنهاس ــان، از ویژگی ه ــایی آس ــی و شناس مکان یاب
گیــره بــرای نشــان دادن قطــر ســوراخ خــاص، کدگــذاری رنگــی 
دارد کــه یــک راهنمــای دیــداری فــوری را ارائــه می  دهــد و نیــاز 

ــد. ــذف می کن ــر را ح ــی دقیق ت ــه بازرس ب

پایین تــر  دماهــای  بــرای  نمونه بــرداری  ســوراخ  گیره هــای 
ــی  ــوری طراح ــتند و ط ــب هس ــانتی گراد مناس ــه س از 40- درج
ــرده،  ــوای فش ــرض ه ــن در مع ــرار گرفت ــگام ق ــه هن ــده اند ک ش

ــد. ــن ببرن ــخ را از بی ــع ی تجم

توجه داشته باشید:
ــس  ــق کلیپ ــت از طری ــی، می بایس ــری از یخ زدگ ــرای جلوگی ب
ــه  ــل لول ــار در داخ ــکال فش ــو پاس ــرداری، 14 کیل ــوراخ نمونه ب س
ــش  ــه بخ ــدازی ب ــخصات راه ان ــوص مش ــود. در خص ــال ش اعم

ــه شــود. سیســتم هــوای برگشــتی مراجع

ملاحظات نصب
)Water Trap( تله آب

تله آب بـرای جـذب میعـان آب در داخـل لوله نمـونه بـرداری و 
جلوگیری از ورود آن به آشکارساز، در نظر گرفته می شود.

تله آب شامل یک لوله شفاف است که قبل از آشکارساز، معکوس 
به بخش سه راهی )T( متصل است. لوله شفاف یک نشانه قابـل 
رؤیت از سطح آب را ارائه می دهد و دارای یک شیـر باز و بسـت 

)یا درپوش انتهایی( برای تخلیه آب است.

توجه داشته باشید:
انتهایــی(  درپوش هــای  )یــا  آب  تلــه  توقــف  دریچه هــای 
بایــد بــه محــض تخلیــه آب بســته شــوند. بــاز گذاشــتن لولــه، 

تشــخیص دود را بــه خطــر می انــدازد.

سیستم رفع و برگشت هوا
سیســتم هــوای برگشــتی )فشــرده( بــرای از بیــن بــردن یــخ در 
ــک  ــامل ی ــه ش ــود ک ــتفاده می ش ــرداری اس ــوراخ های نمونه ب س
منبــع هــوای فشــرده )کمپرســور هــوا( متصــل بــه شــبکه لولــه 
اســت. بدیــن منظــور می تــوان از دو ترکیــب اســتفاده کــرد: دو 

ــا یــک شــیر ســه طرفه  شــیر دوطرفــه و ی

راه اندازی شیر دوطرفه:
ــماره 2  ــیر ش ــاز و ش ــماره 1 ب ــیر ش ــادی؛ ش ــات ع ــت عملی حال
بســته اســت. حالــت رفــت و برگشــت؛ شــیر شــماره 1 بســته و 

ــاز اســت. شــیر شــماره 2 ب

راه اندازی شیر سه طرفه:
ــای  ــن حالت ه ــان بی ــت جری ــرای هدای ــه طرفه ب ــیر س ــک ش ی
Normal Operation و Blow-back )رفــت و برگشــت( اســتفاده 
می شــود. تجهیــز تصفیــه خــودکار F-BO-AFE70 را می تــوان بــه 

جــای شــیر ســه طرفه اســتفاده کــرد.

توجه داشته باشید:
روی  شــکل،  هلالــی  صــورت  بــه  بایــد  لولــه  انتهــای   •
ــا  ــود. دریچه ه ــبانده ش ــیر چس ــی ش ــای انتهای اتصال دهنده ه
بایــد مســیری بــدون هرگونــه مانــع، بــرای جریــان هــوا ایجــاد 
ــر  ــه قط ــان از اینک ــا اطمین ــوان ب ــد را می ت ــن فراین ــد. ای کنن
داخلــی شــیرها مشــابه قطــر داخلــی لولــه نمونه بــرداری اســت، 

ــت. ــرش اس ــل پذی ــر از 10% قاب ــلاف کمت ــرد. اخت ــش ک آزمای
ــا  ــتی ی ــات دس ــرای عملی ــوان ب ــتی را می ت ــتم برگش • سیس
خــودکار، تنظیــم کــرد. بــرای عملکــرد خــودکار، سیســتم بایــد بــه 
ــگام قطــع  ــات عــادی در هن ــت عملی طــور پیش فــرض روی حال

بــرق باشــد.
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ســیکل انجــام عملیــات، بســته بــه شــرایط هــر محیــط متفــاوت 
اســت. مراحــل زیــر بــه شناســایی ایــن امــر کمــک می کنــد:

1. پس از یک ماه در حالت عملیات عادی، آزمایش زمان انتقال 
دود انجام شده و زمان پاسخ آشکارساز یادداشت شود.

2. شــبکه لولــه روی حالــت Blow-Back Mode )سیســتم رفــت و 
برگشــت هــوا( قــرار گیــرد.

3. هوای فشرده )300 تا 500 کیلو پاسکال( به مدت 4 دقیقه آزاد شود.
4. شبکه لوله روی حالت عملیات عادی تنظیم گردد.

ــخ  ــان پاس ــده و زم ــام ش ــال دود انج ــان انتق ــش زم 5. آزمای
ــود. ــت ش ــاز یادداش آشکارس

6. اختــلاف بیــش از 15 درصــد در زمــان انتقــال دود، بیــن 
نتایــج مرحلــه 1 و 5، نشــان دهنده فاصلــه مناســب بــرای انجــام 

ــوا« اســت.  ــت و برگشــت ه ــات »رف عملی
ــل  ــت مراح ــد، می بایس ــد باش ــر از 15 درص ــراف کمت ــر انح اگ
ــا هــر تکــرار،  ــان حاصــل گــردد کــه ب ــالا تکــرار شــده و اطمین ب
ــک  ــه ی ــه فاصل ــتم FAAST FLEX ب ــرد سیس ــان عملک ــدت زم م

ــد.  ــش می یاب ــاه افزای م
ــرای تکــرار  ــرای تکــرار اول، 3 مــاه ب ــال: 2 مــاه ب ــوان مث ــه عن ب

دوم و ...

توجه داشته باشید:
ــه کنــد و در نتیجــه  هــوای فشــرده می توانــد رطوبــت را وارد لول
یــخ ایجــاد شــود. بــرای جلوگیــری از یخ زدگــی، ورودی هــوا بــرای 
ــال  ــمت یخچ ــتقیماً از قس ــد مس ــرده، بای ــوای فش ــتم ه سیس

گرفتــه شــود. 
اگــر ایــن امــر امکان پذیــر نیســت، هــوای فشــرده را می تــوان بــا 
ــه  یــک خشــک کن هــوای ضدرطوبــت، وارد لوله هــا کــرد. توصی
می شــود دمــای معمــول سیســتم 10 درجــه ســانتی گراد، کمتــر از 

ســردترین نقطــه دمــا در یخچــال باشــد.

راه اندازی سیستم
کــه  می شــود  داده  ترجیــح  جدیــد  یخچال هــای  بــرای 
آشکارســازهای FAAST FLEX در حیــن راه انــدازی یخچــال روشــن 
باشــند و کار کننــد. ایــن امــر بــه آشکارســاز اجــازه می دهــد تــا 
بــه تدریــج بــا دماهــای پایین تــر تنظیــم شــود. همچنیــن پــس 
از نصــب سیســتم FAAST FLEX، آزمایــش زمــان انتقــال دود در 

دمــای عملیاتــی محــل نگهــداری یخچــال انجــام گــردد.

توجه داشته باشید:
ــوان آشکارســاز را درون محفظــه ای نصــب  ــاز می ت درصــورت نی

کــرد تــا از آســیب فیزیکــی محافظــت شــود.

تعمیر و نگهداری
سیســتم FAAST FLEX بایــد مطابــق بــا کدهــا و اســتانداردهای 
محلــی و دســتورالعمل های ارائــه شــده در بخــش تعمیــر و 
نگهــداری راهنمــای محصــول FAAST FLEX ســرویس و نگهــداری 

شــود.
را  نمونه بــرداری  لوله هــای  آزمایــش  و  بازرســی  زمان بنــدی 
می تــوان بــا میــزان تجمــع یــخ تعییــن کــرد تــا اطمینــان حاصل 

ــوند. ــدود نمی ش ــری مس ــوراخ های نمونه گی ــه س ــود ک ش

ــابقه  ــال س ــش از 10 س ــا بی ــان ب ــت آرم ــرکت دژ صنع ش
بازرگانــی، مهندســی و اجــرای سیســتم های ASD از کمپانــی 
Xtralis انگلســتان همــواره پیشــتاز در ارائــه بهتریــن و 

ــت.  ــوده اس ــق ب ــف حری ــای کش ــریع ترین راهکاره س
ــوان  ــه عن ــم: ب ــام نمایی ــم اع ــل مفتخری ــن دلی ــه همی ب
ــود را  ــاش خ ــام ت ــول، تم ــن محص ــده ای ــن واردکنن اولی
صــرف محفاظــت هــر چــه بیشــتر جــان، مــال و ســرمایه 

کلیک کنید:   www.dejsanat.comشــما می کنیــم.

https://iransafetytrade.com/
http://www.dejsanat.com
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در طول سال های اخیر، شرکت های معدنی جهان به طور فزاینده ای در سیستم های 
حفاظت از آتش برای محافظت از عملیات خود، سرمایه گذاری کرده اند.

این در درجه اول به دلیل اتکای فزاینده به سیستم های خودکار، برای محافظت از 
عملیات استخراج است و سپس به تغییر نگرش مدیران آنها.

در این شماره به معرفی یک فناوری مطلوب برای ایمنی حریق در معادن می پردازیم:
       میثــم رستمـــــی
رئیـس HSE پـروژه های
توسعه شرکت ماهان سیرجان

ایمنی حریق در معدن، با فناوری   های نوین

 Pyroshield AST

r o s t a m i . m @ i r a n . i r
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ــر   ــی معتب ــروش کمپان ــر ف ــه Grant Wilkinson ، مدی ــه گفت ب
کرونــا  پاندمــی   ،  Alien Systems & Technologies (AST)
ــاً،  ــت و متعاقب ــر گذاش ــادن تأثی ــروی کار در مع ــداد نی ــر تع ب
شــرکت ها بــرای اجــرای عملیــات خــود بــه افزایــش اتوماســیون 
ــه محافظــت  ــاز ب ــز نی ــذا چنیــن سیســتم هایی نی ــد. ل روی آورن
ــتم های  ــه سیس ــاز ب ــش نی ــه افزای ــر ب ــر منج ــن ام ــد و ای دارن

ــت. ــده اس ــودکار ش ــق خ ــاء حری ــخیص و اطف تش
ــد،  ــرکت باش ــع ش ــه نف ــدت ب ــه در درازم ــتمی ک ــب سیس نص
ــران معــادن  ــگام تامیــن ایــن سیســتم ها، مدی مهــم اســت. هن
ــد،  ــن کن ــه تضمی ــد ک ــاب کنن ــی را انتخ ــت فناوری های می بایس

ــر اســت. ــده مؤث ــا 20 ســال آین ایــن سیســتم حداقــل در 15 ت
ــق،  ــلان حری ــای اع ــرل پنل ه ــی از کنت ــال، برخ ــوان مث ــه عن ب
ــه در  ــتند ک ــی ای هس ــات الکتریک ــه ها و قطع ــاوی ریزتراش ح
ــتیبانی  ــل پش ــه دلی ــه، ب ــتند. در نتیج ــدن هس ــذف ش ــال ح ح
ــار ســال آن  ــا چه ــد در مــدت ســه ت محــدود، یــک شــرکت بای

ــد. ــن کن ــتم را جایگزی سیس

علی رغــم مــوارد فــوق، یــادآوری ایــن نکتــه دلگرم کننــده اســت 
ــادن  ــرداران مع ــر بهره ب ــرز فک ــری در ط ــا تغیی ــن روزه ــه ای ک
ایجــاد شــده اســت و آنهــا اغلــب در ابتــدای پــروژه بــا مشــاوران 
تخصصــی مهندســی آتش نشــانی مشــورت می کننــد. چــه 

ــه یــا اتــاق کنتــرل فراینــد! بــرای ایمنــی یــک تســمه نقال

انتخاب سیستم درست
یکــی از عوامــل کلیــدی کــه بایــد در هنــگام اجــرای یک سیســتم 
اطفــاء حریــق خــودکار در نظــر گرفتــه شــود، اطمینان از "مناســب 
بــودن" آن اســت. ایــن امــر عوامــل محیطــی و همچنیــن 
ــال ایجــاد آتش ســوزی را دارد، در  ــه بیشــترین احتم ــواردی ک م

ــرد. ــر می گی نظ
در حالــی کــه ممکــن اســت فکــر کنیــد کــه روش هــای ســنجش 
ــر  ــورد نظ ــدام م ــن اق ــازهای دود، اولی ــد آشکارس ــوری مانن ن
ــه  ــنگ آهن ک ــدن س ــا در مع ــن روش ه ــا ای ــود، ام ــد ب خواهن
شــیوع گردوغبــار قرمــز می توانــد منجــر بــه هشــدارهای 

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
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ــود.  ــد ب ــر نخواه ــود، مؤث ــیاری ش ــت بس نادرس
بنابرایــن، ایــن آشکارســازها بــرای ســازه ها و تاسیســات معدنــی 
ــاوری  ــت، فن ــاز اس ــه موردنی ــوض، آنچ ــتند. در ع ــب نیس مناس
ســنجش محفظــه ابــری اســت کــه می توانــد بیــن ذرات آتــش، 

گردوغبــار و رطوبــت تمایــز قائــل شــود.
Pyroshield AST از مخلــوط گاز بی اثــری اســتفاده می کنــد 
کــه در هوایــی کــه تنفــس می کنیــم، وجــود دارد. ایــن سیســتم 
آتش ســوزی های ســطحی و عمیــق را بــا کاهــش محتــوای 
ــد،  ــراق پشــتیبانی می کن ــه از احت ــر ســطحی ک ــه زی اکســیژن ب
ــان  ــدون اینکــه مســیرهای خروجــی را پنه ــد، ب خامــوش می کن
ــدازد.  ــه خطــر بین ــراد حاضــر در محیــط را ب ــا زندگــی اف ــد ی کن
هیــچ اثــری بــر جــای نمی گــذارد و بــه هیــچ وجــه بــه محیــط 

ــاند. ــیب نمی رس ــت آس زیس
ــیلندر  ــدد س ــردن مج ــه پرک ــوزی، AST هزین ــورت آتش س در ص
پوشــش می دهــد.  عمــر سیســتم  در طــول  را   Pyroshield
همچنیــن ایــن شــرکت آزمایــش فشــار هیدرواســتاتیک اجبــاری 
ــود،  ــام می ش ــار انج ــال یکب ــر 10 س ــه ه ــتم را ک ــگان سیس رای

ــد داد.  ــام خواه انج

محافظت بهتر با محصولات جدیدتر
AST بــرای اطمینــان از مناســب بــودن محصولاتــش بــرای 
هــدف، بــه طــور مســتمر تحقیــق و توســعه و پیشــرفت فنــاوری 

ــد. ــش ده ــود را افزای ــه خ ــا عرض ــد ت ــام می ده را انج
ــق Sigma ZXT را  ــرل حری ــل کنت ــرکت پن ــن ش ــی، ای ــه تازگ ب
رونمایــی کــرده اســت کــه دارای یــک بــرد بــا قابلیــت ثبــت 1000 
رویــداد اســت. در نتیجــه، اگــر کســی تصمیــم بگیــرد دکمــه ای 
را فشــار دهــد یــا سیســتم را بــه کار بیانــدازد یــا آن را غیرفعــال 

ــت می شــود.  ــات در سیســتم ثب ــن اطلاع ــام ای ــد، تم کن

آزمایشــات   AST خــودکار  اطفــاء  سیســتم های  بزرگ تریــن 
میدانــی Sigma ZXT را بــا Kentec کامــل کــرده و ایــن کنتــرل 
ــود  ــتم Pyroshield خ ــا سیس ــراه ب ــتفاده هم ــرای اس ــل را ب پن
انتخــاب کــرده اســت. ســیگما ZXT را می تــوان بــا ســایر 

ــرد. ــتفاده ک ــز اس ــق نی ــاء حری ــتم های اطف سیس
یکــی دیگــر از محصولاتــی کــه ایــن شــرکت اخیــراً عرضــه کــرده 
ــه  ــت ک ــوای Cirrus CCD اس ــرداری ه ــتم نمونه ب ــت، سیس اس
بــرای تشــخیص آتش ســوزی در معــادن بســیار مناســب اســت. 
ــا  ــی ب ــی داخل ــش لمس ــه نمای ــک صفح ــتم دارای ی ــن سیس ای
ــیار  ــوزی را بس ــخیص آتش س ــه تش ــت ک ــند اس ــط کاربرپس راب

می کنــد. آســان تر 
همچنیــن در مواقــع آتش ســوزی، دســتورالعمل هایی را بــه 
ــد.  ــذ کن ــات را اخ ــن تصمیم ــا بهتری ــد ت ــه می ده ــر ارائ کارب
ــک  ــه ی ــق TCP/IP ب ــد از طری ــن می توان Cirrus CCD همچنی
اتصــال اترنــت متصــل شــود و ســپس می تــوان آن را از راه دور 

ــرد.  ــرل مشــاهده ک ــاق کنت ــک ات از ی
روی صفحــه  بــر  را می تــوان  آشکارســاز  قرائــت  بنابرایــن، 
ــن،  ــرد. همچنی ــط مشــاهده ک ــر مســئول مرتب ــش کامپیوت نمای
اگــر دسترســی بــه اینترنــت وجــود داشــته باشــد، می تــوان آن 

ــرد. ــاهده ک ــان مش ــه از جه ــر نقط را از راه دور در ه
 Orapa ــدن در حــال حاضــر، آشکارســازهای Cirrus CCD در مع
ــازهای  ــن آشکارس ــا جایگزی ــده اند. آنه ــب ش ــوانا نص در بوتس

ــده اند. ــزر ش ــر لی ــی ب ــوری مبتن ــوای ن ــرداری ه نمونه ب
Cirrus CCD بــه راحتــی می توانــد بیــن گردوغبــار و ذرات آتــش 

واقعــی، تمایــز قائــل شــود. 
بــه منظــور اطمینــان از اینکــه کارفرمایــان از تمــام مزایــای 
راه حل هــای AST بهره منــد شــوند، AST آموزش هایــی را در 

ــد. ــه می ده ــود ارائ ــولات خ ــام محص ــورد تم م
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تجهیزات و ابزار بررسی صحنه حریق

نتایج بررسی علل حریق، در زمره اثربخش ترین و کاربردی ترین معیار 

و راهنما برای کارشناسان پیشگیری از حریق و سپس اطفای حریق 

سازمان های آتش نشانی شهری و صنعتی است. بیمه ها، فعالان 

کسب وکار ایمنی در برابر حریق، تولیدکنندگان و نهایتا تصمیم گیران اصلی 

ایمنی جوامع در برابر خطرات آتش سوزی هم از این نتایج بی نصیب 

نیستند. بمنظور کشف درست علل و سبب بروز حریق، ابزارهایی موردنیاز 

کارشناس بررسی علت حریق است که در ادامه لیست آنها را می خوانید:

      داوود تقـــی پــــــور
رئیس آتش نشانی ایران خودرودیزل
Taghipour66@gmail.com
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ــأ  ــات منش ــام معاین ــئول انج ــه مس ــانی ک ــق آتش نش ــر محق ه
ــه  ــزات اولی ــد یــک کیــت تجهی ــروز حریــق اســت، بای ــت ب و عل

ــه آن داشــته باشــد.( ــاده ب ــا دسترســی آم داشــته باشــد )ی
همیشــه از وســایل ایمنــی مناســب )بــه خصــوص عینــک ایمنــی 

و کلاه ایمنــی( اســتفاده کنیــد.
ــا نمونه هــای شــواهد شــتاب دهنده  ــزاری کــه مســتقیماً ب هــر اب
ــای  ــایر ابزاره ــا س ــردی ی ــوی کارب ــغ، چاق ــد تی ــکوک )مانن مش
ــتفاده در  ــل از اس ــرد، قب ــرار می گی ــتقیم ق ــاس مس ــرش( در تم ب

ــود. ــز ش ــتی تمی ــد به درس ــرداری بای ــای نمونه ب روش ه
ســطح )هــای( بــرش ابــزار بایــد بــا ایزوپروپیــل الــکل و 
دســتمال های کاغــذی تمیــز شــود و ســپس بلافاصلــه بــا جریــان 

ــود. ــته ش ــز شس ــوی آب تمی ق
برخــی از ابزارهــا پــس از آلوده شــدن بــه شــتاب دهنده ای ماننــد 
ــدد  ــتفاده مج ــردن و اس ــل تمیزک ــی قاب ــدازه کاف ــه ان ــن، ب بنزی
نیســتند. جــارو، بــرس رنــگ، دســتکش آتش نشــانی چنــد نمونــه 

از آنهــا هســتند.

اســتفاده از ابزارهــای فلــزی )ترجیحا اســتنلس اســتیل( تمیزکردن 
مؤثــر را ممکــن می کنــد و از ایــن رو فرصــت آلودگــی متقاطــع را 

بــه حداقــل می رســاند.
ظــروف شــواهد را همیشــه هنــگام تحویــل گرفتــن از تأمین کننده، 

مهــر و مــوم کنید.
این ظروف را فقط در محل نمونه برداری باز کنید.

نمونه هــای شــواهد را بــه درســتی بارگیــری کنیــد و درب ظــروف 
را بلافاصلــه مجــدداً ببندیــد.

هرگز ظروف فلزی باز را در عقب ماشین خود قرار ندهید.
آنچــه در زیــر می آیــد فهرســت جامعــی از ابزارهایــی اســت کــه 
ــن  ــت. ای ــده اس ــردآوری ش ــده، گ ــر ش ــف منتش ــع مختل از مناب
فهرســت بایــد بــه عنــوان نقطــه شــروعی بــرای محققــان بررســی 
ــن  ــود. تعیی ــتفاده ش ــود اس ــای خ ــن نیازه ــرای تعیی ــق ب حری
ــاس  ــر اس ــت و ب ــق اس ــده محق ــر عه ــزار ب ــه اب ــات جعب محتوی
الزامــات، اســتانداردها و نیازهــای محلــی و ترجیحــات تحقیقــی 

ــود. ــن می ش تعیی
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)char ابزار اندازه گیری عمق لاستیک )اندازه گیری عمق
اره کوچک

اسکنه
انبر

دستمال مرطوب )برای تمیز کردن ابزارهای تیغه در محل(
ست آچار
آچار لوله

آشکارساز گاز/ بخار قابل احتراق
آهن ربای مدادی )برای تعیین نوع فلز مورد بررسی(

برچسب ها و نوار شواهد
برس های نرم و سخت

بیل سر صاف
پاکت های کاغذی در اندازه های مختلف 

پوشک بچه نخی، تمیز، استفاده نشده
پیپت استریل یکبار مصرف با لامپ مکنده

پیجر
پیچ گوشتی )سایزهای مختلف(

تبر دستی
تجهیزات عکاسی و فیلمبرداری
لنز با زوم 70 تا 200 میلی متر

تجهیزات نقشه کشی

تستر تداوم مدار
تستر خطا/ فاز زمین

تکه های قلع
تیغ ریش تراش

جارو خیابانی سنگین
جعبه استیل )برای نگه داشتن ابزار حداقل 18 در 9 اینچ

جعبه کمک های اولیه
جعبه های مقوایی، اندازه های مختلف

جلیقه بالستیک
چاقوهای بتونه / سوهان

چاقوی جیبی
چاقوی کاربردی )تیغه های اضافی(

چاقوی کوچک جراحی
چراغ قوه

چراغ های فلورسنت با باتری
چکش 

چکمه های آتش نشانی، ایمنی پنجه فولادی / ساق پا
چنگک 

حوله 
خط کش عکاسی

خط کش تاشو
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خودکار، مداد، نشانگر
دریل شارژی
دستبند/قاب

دستکش یکبار مصرف )لاتکس(
SCBA دستگاه تنفسی مستقل

سیلندر)های( یدکی 
دستمال کاغذی / دستمال پاک کن

دم باریک
دماسنج، لامپ خشک و مرطوب

SLR دوربین - 35 میلی متر اتوماتیک، 35 میلی متر
ذره بین

رادیو قابل حمل
ردیاب هیدروکربن با تأمین فیلتر و شیلنگ یدکی و باتری

روپوش مخصوص
ریسمان

زغال چوب فعال
سرعت سنج

سرنگ های یکبار مصرف
سطل

سواب پنبه
سه پایه

سیم سنج
سیم کش

AC/DC  شارژر
شن کش

صابون و پاک کننده دست
صافی آشپزخانه

ضبط صوت قابل حمل
طناب

ظروف شیشه ای با درب، اندازه های مختلف
فورسپس

HEPA /  فیلترهای تنفسی، آلی / بخار / گاز اسیدی
فیوزکش

قطب نمای مغناطیسی
قطره چشم

قلم موی رنگ آمیزی
الک

کابل های جامپر
کاسه مخلوط پلاستیکی )بزرگ(

PH کاغذ
کاغذ خط دار - دفترچه یادداشت

کاغذ نمودار )نمودار رسم(
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کامپیوتر قابل حمل با مودم
کفگیر پلاستیکی

کلاه سخت
کنسرو پارافین و تابه کوچک برای ذوب

کیت اثر انگشت
کیسه های پلی استر یا نایلون )اندازه های مختلف(
کیسه های مواد غذایی کاغذی )سایزهای مختلف(

کیف های حمل محافظ
گاز جراحی )بهترین پدها(

گیره
لامپ و ژنراتور قابل حمل

لباس های ضد پاشش شیمیایی
ماسک )های( گردوغبار
ماسک تنفسی فیلتردار

متر لیزری برای صحنه های بیرونی

متر نواری 6 تا 12 فوتی
محافظ اسناد

محافظ چشم - عینک / عینک ایمنی
مداد برای علامت گذاری شواهد بر روی فلز، پلاستیک یا شیشه

موچین
میله های پینچ )12 اینچ(

نشانگرهای بازتابی
نقاله

نوار بنر صحنه
نوار سلفون

نوار شواهد )نشان دهنده دست کاری(
نوارهای بلوتر

ولت / اهم / آمپر متر
ویال های شیشه ای با درب های بالایی پیچ

Nomex/PBI  هود
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سایر عزیزان فعال در حوزه مشـاوره و تـدریس ایمنـی حریـق می توانند 
مشخصات خود را به این آدرس،   ارسال یا به Fireeditor@ تلگرام نمایند.

iransafesec@gmail.com

HSE علیصابریخواه                                      کارشناس
مشاور HSE صنایع غذایی                                               09366203839

محمدفضیلتی                          کارشناس فوم آتش نشانی
مشاور و مدرس فوم - سازمان استاندارد ایران            09121999173

HSE رضاامیرنژاد                                 کارشناس ارشد
مدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشاني                   09128465214 

محمدرضاجواهری کارشناس آتش نشانی
مشاور و مدرس آتش نشانی  شهری و صنعتی              09125583679

جعفرغلامحسیننژاد کارشناس آتش نشانی
مشاور و مدرس ایمنی و آتش نشانی                            09155108625

سیدحامدنورحسینی                کارشناس ارشد الکترونیک
مشاور و طراح سیستم های الکترونیک ایمنی و حفاظتی    09121272655

خداورديطاهرياصل کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس تخصصی مدیریت آتش نشانی            09121276174

سعیداحمدی کارشناس برق و الکترونیک
مشاور آتش نشانی  شهری و صنعتی                              09125037083

مجیدحمیداوی کارشناس ارشد ایمنی وآتش نشانی
مشاور وزارت کار و کارشناس حریق دادگستری            09163052562

ناصردوستیکارشناس ارشد برق
مشاور و طراح سیستم های اعلام و اطفای حریق               09125595329

HSE عادلقاسمیقاسموندکارشناس ارشد
مشاور وزارت کار و متخصص ارزیابی ریسک و حوادث     09166173720

فرامرزفرجی                               کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس آتش نشانی و نجات و امداد                09121042995

هوشنگشريفزاده                            کارشناس آتش نشاني
مدرس و کارشناس رسمی بررسي علل حریق             09121276175

HSE كورشطلاوري                                 کارشناس ارشد
مدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشاني                 09163533253 

مهدیشجاعی                      کارشناس ایمنی و امداد سوانح
سرممیز سیستم های ایمنی                                             09133425227

ناصررهبر                                          کارشناس ارشد شیمی
مشاور، طراح و مجری سیستم های پیشگیری                  09121012576

حسنتنها  کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور مدیریت آتش نشاني- ایستگاه و ناوگان موتوری     09121257483

میثمرستمی                              کارشناس بهداشت حرفه ای
مشاور و مدرس استقرار سیستم های ایزو                     09177202168

Ali.saberikhah@ramakdairy.com

info@atashbas.ir ramirnejhad@gmail.com

reza.javaheri.125@gmail.com

gholamhoseyni@gmail.com

h.nourhosseini@asec-int.com

HSEQ1981@gmail.com

 amkeshavarzir@gmail.com

h.mashhadimoslem@gmail.com

ktaheriasl@yahoo.com

saeedahmadi2660@gmail.com

majidhamidavi@yahoo.com

n.dousty@asec-int.com

adelghasemy@yahoo.com

faraji_rescue@yahoo.com

sharifzadeh@yahoo.com

talavari@gmail.com

shojaei48m@yahoo.com

nsr.rahbar@gmail.com

tanha_manager@yahoo.com

rostami.m@iran.ir

محمدشمسدکترای ایمنی
مشاور مدیریت ایمنی صنایع                                      09122022635

محمدكاظمیکارشناس مکانیک
مشاور، طراح و مدرس خودروهای آتش نشانی            09188616400

مهدیصادقزادهکارشناس آتش نشانی
مشاور و  مدرس آتش نشانی                                        09171252880

drshams@yahoo.com

Kazemi13@yahoo.com

mehdi.sadeghzadeh2880@gmail.com

پرويزرزمیانفر                              کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس علوم تخصصی آتش نشانی                  09128161075
p.razmiyanfar@gmail.com

HSE علیباغبانی کارشناس ارشد مدیریت
مشاور و مدرس HSE  و مدیریت بحران                     09177776551                       

bagbani_a@yahoo.com

محمدموسیزاده کارشناس برق و الکترونیک
مشاور و مدرس سیستم های اعلان حریق                      09128439507
mohammad.m@mail.ru

 ارتباط مستقیم با مدرسین، مشاورین و کارشناسان 

HSE ، ایمنی ، آتش نشانی

HSE حسینساكیکارشناس ارشد
مدرس و مشاور HSE   زز                     ز                     09121995786

امیرحسینكشاورز دکتری انرژی هسته ای- مهندسی حریق
مشاور و مدرس HAZ-MAT  و بحران                         09122871680                       

حسینمشهدیمسلمکارشناس ارشد طراحی فرایند
مشاور و مدرس مهندسی ایمنی فرایند                        09121211662

https://iransafetytrade.com/
mailto:iransafesec%40gmail.com?subject=
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اطلاعات عمومی

روبرتنیسان                          کارشناس ارشد مهندسی حریق
مشاور، طراح و مدرس علوم آتش نشانی                      09121081415

حسینجوينی             فوق لیسانس مهندسی ایمنی صنعتی
09356778258          HSE  مدرس و مشاور تخصصی آتش نشانی و

راضیهغلامی                                              دکترای شیمی 
مشاور، مدرس و کارشناس رسمی دادگستری             09163977719 

محمدبیات                                 کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس آتش نشاني تخصصی                          09121150445 

info@etfatehran.comhossein_joveini@yahoo.com

raziyehgholami65@gmail.comBayat125@yahoo.com

علیرضاخردمند               کارشناس حفاظت و پیشگیری از حریق
کارشناس و مشاور HSE و آتش نشانی                                09155206758

امیرحسینامدادیفرفوق لیسانس مکانیک
مشاور و مدرس ایمنی و حفاظت در برابر حریق          09122330566

هدايتاللهشريعتیمهر                       کارشناس ارشد ایمنی
مشاور و مدرس ایمنی، آتش نشانی و مدیریت بحران     09179871408

علیرضاياوریکارشناس آتش نشانی
مشاور و ممیز ایمنی و آتش نشانی                                 09133277396

علیرستگارپناه        کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم اعلام و اطفاء                  09125708342

روحاللهمحمدی           کارشناس حفاظت و پیشگیری از حریق
مدرس حریق دانشگاه علمی و کاربردی                       09126162614

مجتبیلطفی                         کارشناس آتش نشانی و نجات
مشاور و مربی آتش نشانی و امداد و نجات                   09126268791

امیرصديقی                                    کارشناس ارشد مکانیک
مشاور سیستم های ایمنی حریق                                      09122019369

رضااسماعیلی          کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام و اطفاء                  09122444875

امیرياراحمدیکارشناس برق ، الکترونیک
مشاور، طراح و مجری سیستم های اعلام و اطفاء حریق      09129090125

مهدیعظیمی                  کارشناس سیستم های اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اطفاء حریق                   09123722396

مهدیهجریزاده               کارشناس سیستم های اعلام حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام حریق                    09121065749

قربانعلیقربانیمقدم                        کارشناس آتش نشانی
مشاور و مدرس آتش نشاني صنعتی                              09155143678

كورشعسگری        کارشناس بهداشت، ایمنی و محیط زیست
مشاور و طراح سیستم های ایمنی و حریق شهری و صنعتی  09136066763

رضافعلهگری                              کارشناس ایمنی و پیشگیری 
مشاور سیستم های ایمنی و آتش نشانی                          09183708829

ناصرغفوری                               کارشناس ارشد آتش نشانی
مشاور و مدرس تخصصی آتش نشانی                          09126131059

mailto:Hse.kheradmand@yahoo.com

 a.emdadifar@gmail.com

H.shariatimehr@gmail.com

yavari.ar@gmail.com

ali.rastegarpanah@gmail.com

rohollahm02@gmail.com

mojtaba125lotfi@gmail.com

amir_sedighy@yahoo.com

reza@sarian.iryarahmadi@dejsanat.com

azimi@sarian.ir mehdi@igs.co.ir

alimoghadam1962@outlook.com

kurosh.asgarii@gmail.com

expert.safety4@gmail.com

ghafourinaser@yahoo.com

غلامعليجوهري                      کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس آتش نشاني حرفه ای                            09122392008

محمدرضاشیخكاظمبرزگریکارشناس ارشد شهرسازی
مشاور و مدرس علوم مدیریت آتش نشاني                  09126112774

حبیبكبیري                              کارشناس ارشد آتش نشان
ارزیاب ریسک حریق و مشاور مدیریت آتش نشاني      09122264346

johari125@gmail.com

mshkazemi@gmail.com

habib.kabiri@gmail.com

محمدرضابداغیکارشناس ارشد آتش نشان
کارشناس فروش و تعمیرات تجهیزات آتش نشانی        09121903696

احمدحسنزاده                              کارشناس ارشد مکانیک
نگهداری و تعمیرات سیستم های اطفاء حریق                 09122856901

m.bodaghi@pasargadtraders.com

ahasanzadeh@mail.kntu.ac.ir

ابراهیمزيدآبادیکارشناس آتش نشانی
مشاور و  مدرس آتش نشانی                                        09159717327

Ebrahimhse125@yahoo.com

كلايديننظرپوری                        کارشناس ارشد مکاترونیک
مشاور کاربری ساز، عضو کمیته استاندارد                      09121858755

HSE محسناحمديانی                             کارشناس ارشد
مشاور،  مدرس و ممیز سیستم های ایمنی                      09123791688

 klaydin.nazarpoorina@gmail.commohsenahmadiani@yahoo.com

https://iransafetytrade.com/
https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
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